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k vallás szabad gyakorlata.
— A harmadik tárgyalás előtt. —

A törvényhozók komoly tárgya
lásai már természetűknél fogva a 
szőnyegen levő törvényjavaslatok he
lyes megítélésére szolgálnak. Csak 
igy tudja meg az ellenzék, mit akar 
a kormány és a mi a legfontosabb, a 
törvényjavaslat alaposabban értelmez- 
tetik és a tárgyalás után annak hord- 
ereje meg lesz világítva.

Fájdalom, a mi országgyűlési tár
gyalásaink ma még kevésbbé felelnek 
meg feladatuknak, mint máskor. Itt 
van például a va llá s  sza b a d  g ya 
k o rla tá ró l  szóló törvényjavaslat 6-ik 
szakasza. Erre nézve a Bánffy-kormány 
m in t a javaslat képviselője már nem  
állja meg elődje magyarázatát, hanem 
másképen értelmezi e szakaszt.

De ez csak példa akar lenni arra, 
hogy a törvényjavaslatot megint saját 
magunknak kell alaposan tanulmá
nyoznunk és értelmeznünk.

Már az sem mindegy, hogy a 
kormány negálja el azt, a mit a tör
vényjavaslat mond.

Az előbbi kormány szerint az 
említett 6-ik szakasz a 3. és 4. sza
kaszok alól kiveszi az eddig birt jo
gos gyakorlatot. Ez felel meg szerin
tünk is a törvény helyesen 'felfogott 
és magyarázott értelmének. De a je
lenlegi kormány nem igy magyarázza 
ezt a szakaszt. E kormány törvény- 
magyarázata igazolja a mi módosí
tásainkat, melyek az előbbi kormány 
magyarázata szerint feleslegesek. De 
miyel már egyszer leszavaztattunk, a 
liberális és egyházellénes felfogás már 
leplezetlenül előtérbe lép és úgy erő
szakolja a törvény értelmezését, a 
hogy attól tartanunk lehetett.

Ilyen bujósdit játszik a kormány 
nemcsak a főrendiház előtt a szóban 
forgó javaslat TI. fejezetének 21-ik 
szakaszával is.

Sokan, a kik különben nem tar
tanak velünk, mégis elfogadhatlannak, 
lélekben járó dolognak tartják, hogy 
az egyszer megkeresztelt a törvény 
által a kereszténységből kilépettnek 
elemeztessék és még inkább, hogy a 
még szabad elhatározással nem bíró 
vagy épen m ég kisded a keresztény
ségből a törvény erejénél fogva ki
szolgáltassák. Olyan dolog ez, a mit 
keresztény nem szavazhat meg, mert 
ha megszavazza, olyat cselekszik, a 
mi hitének legkirívóbb megtagadása.

Többen ezért nem akarták meg
szavazni a zsidó .vallás recepciójáról 
szóló javaslat 2..j,és. 3. szakaszait s 
ezért ellenzik a recepciót is, mert a 
recepció csak gyakorlati eredménye 
az imént kifejtetteknek.

Már most a vallás szabad gya
korlatát szabályozó javaslat II. fejeze
tének 21. szakaszát illetőleg nem vi
lágosítja fel a kormány a közönséget. 
Nem mondja meg, benne van-e. e 
szakaszban a miket belémagyaráz, 
vagy nincs. Az 1868. Lili. törvény
cikk csak a bevett keresztény feleke
zetekről intézkedik. De ez kiterjeszt
vén az elismert felekezetekre, kérdés, 
hogy felekezet csak keresztény lehet-e 
vagy csak a keresztény felekezetekre 
vonatkozik-e a 21-ik szakasz?

Azt megengedem és szívesen el
fogadom, hogy e szakaszt csak ke
resztény felekezetekre kellene alkal
mazni, de nem zárkózhatom el azon 
aggodalom elől, hogy maholnap a 
nem keresztényekre is alkalmazzák.

És ha ez igy van és mivel a mi 
kormányaink sajnálatos törvényma- 
gyarázása és gyakorlata mellett erre 
s abszolúte készeknek kell lennünk, 
szükségesnek ta r to m  e s z a k a s z  
h a tározo ttabb  szövegezését.

Most már harmadszori tárgyalás 
rlá kerül a javaslat és ime a hosszas, 
i gyakori tárgyalások még nem vilá
gosították meg e kérdést.

Nem miniszteri nyilatkozat kell 
nekünk, hanem határozott szövege
zés, világos törvény és én azt hiszem, 
hogy azok, a kik eddig nem igy fog
ták fel a törvényt, de ezen okokból 
nem szavazták meg a zsidó recepciót: 
ha majd világosan látják, hogy a 
vallás szabad gyakorlatáról szóló ja
vaslat is ugyanezt a lélekben járó 
dolgot tartalmazza, ezt a II. fejezetet 
sem. fog ják  m egszavazn i és ha  
ebben elégtétel nem  szolgálta tik , 
a z  egész törvén yjavasla to t is el
vetik.

Ezenkívül még egy megjegyzé
sem van a javaslat HL fejezetéhez.

A kormány azzal kapacitálja a 
javaslattal behatóbban nem foglalko
zókat, h ogy: vannak és lesznek min
dig esetek, melyek az 1. és 6. szakasz 

j szerint el nem igazíthatok, mert az 
j illetők nem tartoznak sem valame- 
| lyik bevett, sem elismert felekezethez, 
j mint például az anabaptisták és az 
! anglikánusok.
i °j Ezt az állítást igen könnyen lehet 

megcáfolni. A III. fejezet nem ezek
ről szól, mert ezek nem  lépnek k i  
valamely bevett vagy elismert fele- 
kezetből, hanem már máshoz tartoz
n ak  és pedig olyanhoz, mely a sző
nyegen levő javaslat szerint nem 
foglalhat tért. Egyáltalában ezen ese
tekről nem a vallás szabad gyakorla
táról szóló törvényjavaslat keretében 
kell intézkedni.

De van még valami, a mi meg
zavarja az elméket. Valaki ki akar 
lépni a felekezetéből és más feleke- 
kezethez csatlakozni nem akar. Mi 
történik ezen esetben ? Az illető gyer
mekeinek egyéb viszonyairól intéz
kedik a törvény és terheit szintén 
a törvény intézi el amúgy is. Itt te
hát nincs szükség újabb intézkedésre. 
Az illető kilépése után is oda tarto
zik, a hová eddig tartozott e tekin
tetben és saját személyét a törvény

M ai lamtnlc 1 0  oldal.
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amúgy sem feszélyezi. Mert hiszen 
mit ád neki a III. fejezet? Törvénye
síti azt a professziót, hogy nincs pro
fessziója, de ezen törvényesitést az 
életben nem alkalmazza. Ebben bi
zony nincs köszönet. Tiszta felhivás 
ezilyesmit a mit ezen javaslat sem he
lyesel, mivel gyakorlati érvényét a csa
ládi és egyházi terhekre nézve megvonja.

Erre kell a közfigyelmet felhív
nom a főrendiház újabb közeli tár
gyalása előtt.

Zichy N ándor gróf.

— A  katfa.oliku.sok és  a  t i s a tn j i -  
tá so k . Minthogy a jelenleg működő és vá
lasztott törvényhatósági tisztviselők mandá
tuma os óv végén lejár s a közigazgatási 
reformból, illetőleg a közigazgatás államosí
tásából Bánlfy báró miniszterelnök saját 
bevallása szerint egyelőre nőm lesz somnii, 
ez végével, mint félhivatalosan jelentik, a 
törvényhatósági tisztviselők újra választat
nak, még pedig 6 évre terjedő mandátum
mal. Ezzel szemben mi nőm teszünk egye
bet, minthogy emlékeztetjük a katholikuso- 
kat a szókesfejérvári kath. nagygyűlés I. 
határozati javaslatára, moly idevonatkozólag 
ezeket mondja:

Kimondjuk, hogy kötelességünknek 
ismerjük községi, hatósági és országos 
képviselő-választásokban résztvenni és 
m eg b ízh a tó 'ka th o lih u sférfiakra  
s za v a zn i , hogy a jövő választásoknál 
azokra, kik az egyházpolitikai törvé
nyekkel Magyarország keresztény jelle
gének eltörlését — a polgári házassá
got és a vallástalanságot — megsza
vazták, semmi szin és ürllgy alatt nem 
szavazhatunk.

Mindazoknak, kik az egyházpoli
tikai kérdésekben párt és pártfegyelmen 
felülemelkedvén, igaz meggyőződésük

szerint a kath. egyház álláspontjának 
jogosságát elismerték és annak védel
mére keltek, bizalmat szavazunk.

A nuncius magyarországi ólja.
Közéletünk egyik kimagasló alakjától 

vesszük az alábbi sorokat, melyek a liberá
lis sajtó állításaival minden tekintetben kor
rekt világításba helyezik Agliardi nunoius- 
nak magyarországi útját.

Budapest, ápr. 28,

„Antonius Agliardi archiepiscopus 
Cesariensis nuncins Apostolicus.“ Ezt a 
címet legelőször az 1894. január 16-iki 
budapesti kath. nagygyűlésen hangoztat
ták ezrek előtt és már akkor is élénk 
éljenzéssel fogadták. Most pedig ápriliB 
21-én a Pázinány-egyetem papnevelő 
intézetének aulájában hallottuk magunk 
azt a kellemes, természetes folyású rög
tönzést, melyben a nuncius az egyház és 
állam, a hit és nemzet eszméit az örök 
igazság bölcseleté alapján oly mesterké
letlen aktualitással tudta a magyar állam 
iránt érzett meleg rokonszenvével össze
foglalni.

A pápai nuncius mint ilyen az ud
varhoz, az uralkodóhoz küldetett. De 
bárhol legyen is, nem szűnik meg egy- 
háznagynak lenni. Az ő állása és a vi
lági hatalmak követségei között különb
ség van, mert minden más, világi követ
ség az illető idegen hatalmat képviseli, 
ezen hatalom érdekeinek közege. A pápai 
nuncius, kivált az újabb időben, az egy
ház közege az uralkodó mellett, az ál
lamban. Más követ az általa képviselt 
állam polgárainak érdekeit azon állam 
területén is képviselheti, a melybe külde
tett, de a pápa nunciusa a korona mel
lett nemcsak az egyetemes egyház érde

keit képviseli, hanem magát az egyházat 
az illető állam területén és azöh aflam
saját polgárainak érdekeit is az állam és 
egyház iránti viszonylatokban.

Agliardi előtt imás nuiiciusók is el
látogattak Magyarországba és felkeresték 
nemcsak Esztergomot és Budapestet, ha
nem más egyházmegyék székhelyeit is, 
vagy pedig kisérték ő felségét a királyt 
így láttuk Vanutellit Pécsett, elődjét pe
dig Budapesten az udvarnál és nagy urak 
házánál. Agliardi Vaszary és Schlauch 
bíborosokat látogatta inég székhelyeiken. 
Budapesten visszaadta Bánffy báró mi
niszterelnök bécsi látogatását és felkereste 
Wlassics vallás- ée közoktatásügyi mi
nisztert is. Főleg azonban megtisztelte 
látogatásával a főváros katiiolikus inté
zeteit. Látni akarta Magyarországot és 
Budapestet és meleg érdeklődést, élénk 
rokonszenvet tanúsított itt minden iránt.

Még a legliberálisabb rosszakarat 
sem foghatja rá, hogy idegenkedéssel 

! tekintett volna körül. Örömmel, mint a 
kereszténység müvén gyönyörködött mind
abban, a mi egészséges fejlődésre mutat 
és egy nagy és Bzép jövő hajnalaként 
üdvözölte mindazt. É8 épen ezért is élén
ken érdeklődött a katholikus élet meg
újulása iránt. Lelke szeretettel csüng 
Budapesten és az egesz országon, a ka- 
tholikusokon és azok működésén.

Csak tétlenek ne legyünk ; kiizdjünk, 
teremtsünk az életben a közjóért és a 
hazáért! A nuncins nem folyt be a ka
tholikus mozgalomba és nem akart tü
zelni, sem irányítani, de célzatosság nél
küli érdeklődése és ittléte éltetett, lelke
sített és vigasztalt és pedig nemcsak 
azért, mert az S derült arcáról kisugározni 
láttak rokonszenvét és gondoskodó see- 
retetét a szenvedő és küzdő egyház iránt, 
nemcsak, mivel a keresztény igazság

T Á R C A .
Szerelme* belek . j

— A „Fejérinegyei Napló- eredeti tárcája. — j

A'/.aiy Pista, az a lmlviim'kópü szentimentális [ 
prefosszor ott babrált hosszasan Íróasztalának egy 
íiókjában. Néhány fakó préselt tpbarózsa és más ! 
virág, szinevesztett szalag, apró gyöngygyei hímzett j 
olvasó-jegy, s ogy piciny, pihés amonzett-legyező ! 
került napvilágra. Minden szerelmes diáknak van 
ilyen, akármennyi. Aztán egy fénykép s egy csomó 
illatos levélke is. Felbontotta s elolvasta mindoniket. 
Talált mindennap elolvassa s mégis olyan szívesen 
ismétli. Apró, Unom kislányai hetükkel villának írva, 
a tartalmuk is olyan: naiv. kisláuyos. némely helyt 
szentimentális.

A mikor végig olvasta a professzor az egészet, 
ajra visszatette a (lókba, gondosan elzárta, aztán 
odaállott ablakához és bámulta a permetező tavaszi 
esőt, meg a szürkés, ólomfelhős eget.

Úgy érezte, hogy az ólomfelhős ég most selmgy- 
soui illik a hangulatához. Azt szerette volna, hogy 
napsugáron, mosolygós idő legyen, a milyeu mosoly
gós most a szive. Nagymi-nagyon boldognak érezte 
magát. Épen ma kapott egy ici-pici illatos levélkét 
Kcmlúsy Heléntől. Attól a szép, kékszemü barna 
lánytól, n ki neki az életénél is drágább. Belote- 
inétkezott az illúziók rózsaszín ködébe. Egészen fel
riadt, mikor valaki vállon .érintette. Barátja volt, 
a bolondos, bohémé Szőke Feri jőggyakomok.

— Szervusz Pista! ügy-e bár ifem vártál? 
Látod én úgy vagyok Pesttel, mint Tapolca szent 
J,ónuccel. Míg ő .volt patrónns, a  határt minden 
esztendőben elverte kétszer a jég. Én is valálfány- 
! jSvüfc, • nyakamba zúdul Istennek'''áldott
>ápora. Külömbeii hogy vagy ?

— Jól. Látom egészen átjárt a liideg eső. 
Ülj le, inig ineggynjton a szamovárt.

Aztán egy kissé pirulva tette hozzá :
— Heléu hogyan van?
— Megnyertem, megnyertem! ujjongott Feri.
— Mit nyertél meg?
— Tegnap együtt volt az egész kompánia s 

szóba jöttél te is. Én mondtam, hogy holnap fellen
dülök a fővárosba s téged régi, jó eimborát meg
látogatlak s azt is mondtam, hogy bárkivel fogadok 
tiz üveg pezsgőbe, hogy te legelőször a Helénről 
kérdezősködni. Tutsek Géza, a doktor, állott elejébe, 
s iine most megnyertem. Kedden isszuk meg, je r  
el te i s !

— Te még mindig szeles, bolió vagy!
— Te meg a régi ábrándozó. De hogy kérdé

sedre is feleljek, hát igenis jól van, sőt még küldött 
is neked valamit. Egy rózsabimbót, egy szép rózsa
bimbót. Nesze.

— És te miként vagy Gödri Annával?
Szőke Feri olyan fonna mozdulatot tett, a

milyennel azt szokták kifejezni, hogy volt, nincs.
— Hogy, hogy?
— Észrevettem, hogy nagyon rajong az uni

formisért s úgy ott hagytam, mint hajdanában szent 
Pál az oláhokat. Benkó Katinka meg úgy találta, 
hogy valahogyan jobban szeretem a pezsgőt, mint 
őt, hát ő hagyott engem faképnél.

— Fen , Feri még mindig nem jö tt meg az
eszed. , '

A thea elkészült. Míg lassacskán, szürcsölget
ték, fojolgefték, szépen elbeszélgettek. Persze ’Pista 
mindig csak Helénről, az Ő méla ragyogása szemei
ről,- Szőke; meg a : kolosszális murikról. Úgy estefelé, 
■mikor már egészen , belemelegedtek a beszédbe, a 
csélcsap Feri azt is kikottyantbtta egészen - önkény- 
telenül, hogy bármily szép;'is,jó  ;is áz a  Komlósy 
Helén, k é t, nagy hibája még is van.: Az egyik az,

hogy nem já r soha templomba, a  másik meg az, 
hogy igen nagyon bomladozik a mideres huszárdol- 
mányok után.

Pista valószínűleg azt hitte, hogy füllent a 
bolondos Szőke Feri, hát azt mondta, hogy fel sem 
veszi az egészet. Bizonyosan úgy lesz. Hiszen azok 
az illatos levélkék csak nem hazudnak. Örök szere
lemről, örök hűségről, örök boldogságról regélnek. S 
ha mindjárt bomlik is a  dolmányokért, nem olyan 
öreg baj az. Egy kevés fcisleányos hiúság az egész, 
egy kevés lélui illúzió, néhány pillanatig tartó káp- 
rázat, rózsaszín köd, melyet hamar szétoszlat a bol
dogság napja. Úgy van az már a legjobb leánynyal 
is. A leglángolóbb szerelem mellé is belopódzik egy 
kis hiúság.

Szőke Feri szedelőkzödni kezdett. Mielőtt bú
csút vett volna barátjától, egy csintalan, sanda pil
lantást vetett arra a  fiókra, a melyben a Helén 
levőiéi villának.

— Mennyiért adnád?
— Barátom annak nincs ára!
Hiába ámította önmagát, lilába csititgatta he

vesen dobbanó szivét, mégis úgy találta, hogy a 
Szőke szavai kizavarták szelíd, nyugodt hangulatá
ból. Lezárta szobája ajtaját, hogy senki se zavar
hassa, aztán újra elővette az illatos levélcsomót. 
Ezúttal már nem hallgatótb szerelmes szivére, hanem 
elővette minden fizikai tudományát s boncolás alá 
vette egyenkint a levélkéket. Úgy találta, hogy ki
állják a  lélektani kritikát. Frázis nélkül, nyugodtan, 
helylyel-közzel egy k is . szentimentálizmussal vannak 
megírva. Ez’pedig egészen természetes. A szerető 
leány szivébe mártja a  . tollat, a mikor ,ir. A leá-

szive, pedig olyan .puha, olyan szentimentális! 
tXzary egy kissé megnyugodott. 1 Tudományos vizsgá- 

1 ̂ öd&sának konklúziója szerint a leveleknek i > minden 
sora ragyog az aranytiszta szerelemtől. De.mintha a 
hirharang Szőke Ferinek igaza lett volna. Hóién le-
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által óthatott leikéhez a kisszeriiség nem 
fér, hanem azért is, mivel minden szava 
és minden tette XIII. Leó pápára, a azt. 
atyára utalt.

Agliardi nuncius visszaadta a nagy- 
jótékonyságu Császka György látogatá
sát is és midiin megtudta, hogy Samassa 
József egri érsek betegen fekszik, nagy
váradi útja előtt felkereste öt is, hogy 
látogatásával megvigasztalja. Ezenkívül 
megjegyezhetjük még, hogy csaknem 
minden katholikus és több nem katholikus 
kiválóság kereste fel a nunciust, kinek 
tiszteletére Wonckheim Frigyes és Sza- 
páry Géza gro'fok fényes estélyeket ad
tak, melyeken a főváros legelőkelőbb tár
sasága jelent meg. A nunciuB viszont a 
világiak közül Dessewffy Aurél grófot, a 
Zichy, Karátsonyi, Pallavicini, Majláth 
családokat stb. tisztelte meg látogatásával. | 

♦
Egyes lapok még mindig foglalkoznak 

Agliardi nuncius magyarországi utjával s 
különösen a kormány érdekeit szolgáló s a 
rendelkezési alapból -élfisködö budapesti és 
bécsi lapok remekelnek az abszurditások 
gyártásában s a katholikusok rágalmazásában.

Előnyősén elüt ezen lapoktól a „Bu- 
dapester Tagblatt", Apponyi gróf német 
orgánuma, mely szerint a nuncius látogató- ; 
sának célja a béke és a kiengesztelés. „Ha j 
egyes budapesti és bécsi sajtóorgánumok 
mindenféle kifogásolni valót találnak a nun- ] 
cius ezen küldetésében, sót ezt hevesen meg 
is támadják, az nem más, mint kifolyása 
azon taktikának, mely a békét nem akarja, 
de a béke megzavarásával másokat szeret 
vádolni. É s hogy kisárólag a kormányunk
nak szolgáló sajtó közegei űzik ezt a játé
kot, az eléggé jellemzi e taktikának céljait. 
Hogy Agliardi missziójában különféle titkos 
és a magyar államhatalom ellen irányuló 
törekvéseket látnak, arról eklatánsbizonysá
got tesz a nuncius tegnapi (vasárnapi) vá
lasza Szent-István-Társa6ág küldöttségének 
üdvözletére11.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A Magyar Hírlap két hasábra ter
jedő gallimatkiászt ir  össze a nunciusrdl. E 
jnegyeri Erausz-féle zsidólapnak „nem va
lami épületes látvány a pápai . .nunciusnak 
tartózkodása Magyarországon* Élénken saj
nálja, „miért nem maradt az el“t  Szerinte, 
„ha a néppártiak kérték, azt ké ség kívül 
elég botorul cselekedtek, miután külső be
avatkozással aligha fognak elveiknek proze- 
litát szerezni Magyarországon", da ha  a 
nuncius „a kormány akaratával időzik itt, 
az komoly sérelem a magyar függetlenség 
érzslmo ellen.* Ez cllon „teljes tüdejéből* 
protóstál t. laptársunk s végül azt mondja: 
„Nekünk van csak jogunk elbánni vétók 
(a néppárttal) s nem a nunciaturának csi- 
titgatni őket.* Gut gebrüllt, Löwy!

A bécsi JYeue Freie Presse szerint 
a nuncius magyarországi útja „politikai szi- 
nezotü,* mórt a  hol megjelenik, ő az első, 
a ki a politikát s első sorban a magyar 
egyházpolitikát szőnyegre hozza.* (?) „A 
pápa bécsi követe a  magyarországi politikai 
viszonyokról nagyon egyoldalúiig van infor
málva*, állítja az idézett sajtóproduktum 
s végül ősaintén bevallja: „A tényeknek 
megfelelöleg konstatálni kell, hogy a" m a 
g y a r  k o r m á n y  e p i l l a n a t i g  
s e m  h i v a t a l o s a n ,  s e m  f é l h i 
v a t a l o s a n  s e n k i t  s e m  t e r 
j e s z t e t t  e l ő  a b e t ö l t é s r e  v á 
r ó  e g y e t l e n  p ü s p ö k s é g r e  sem .* 
(Pedig épen e jelölést sürgetjük mi már 
hónapok óta. Szerk.)

A zsidó „Neues Wiener TagblatP 
szerint „a becsületes katholikus, ha becsü
letes magyar, csak fejcsóválva nézheti Ag
liardi magyarországi diadalmenetét, mert a 
nuncius túllépett az ő hatáskörén.* (?) 
Agliardi útja a nevezett lap szerint „provo
káció, melyet minden nem klerikálisán 
gondolkodó ember érez, s a melyet némi 
tapintattal el lehetett volna kerülni."

Erre a bécsi „ReichsposP e találó 
választ adja: „Eddig még nem volt szo
kásban, hogy a  nureiusnak zsidók szabják 
meg utazása formalitásait és érzékenységűk 
megsértéso fölött se panaszkodjanak a „nem 
klerikálisán* gondolkodók addig, a mig ők 
maguk provokálják a .katholikusokat.*

Agliardi unnrius lustfűn este Nagyváradra ér
kezett, hol öt megillető fényuyel és tisztelettel fogad7 
ták. A nuncins S c h l a u c h  bíboros rezidenciájában 
szállott meg és másnap kedden fogadta a  tisztelgő 
küldöttségeket. A rém. kaik. papság nevében J f o- 
g  á 1 félsz, püspök üdvözölte, mire a nuncins kije
lentette, begy ngy a  magyar kath. egyház, nevezete
sen a  nagyváradi püspökség egyik legdrágább gyön
gye a  pápa gyűrűjének. A gör. kath. papság élén 
P  á  v e 1 püspök üdvözölte a  ímncinst, a ki igen 
meleghangú köszönetét mondott és dicsérte a gór. 
katholikusok hitbuségéi.

Délben 1 órakor S c b la n c b  biboros diszebédet 
adott a umicius tiszteletére. Az első pohárköszöutőt 
Schlauch bíboros mondta, lelkes szavakkal éltette a  
szent atyát, majd a nuiiciusí. A g l i a r d i  nuncius 
válaszában ezeket mondotta:

Magyarországot látom itt, Magyarország tün
döklő egyházfejedelmét üdvözlöm bódúlatial és lel
kesülten. A Szent István által megingatliatjan alapra 
helyezett magyar haza iránt odaadó szeretettel, be
csüléssel Őlel át téged a nagy Leó, kir.sk szivéből 
szólok, midőn megragadni az alkalmat, a  magyar 
apostoli felséges nagy király iránti tántorltbaüan 
mély hódolatom kifejezésére ő felségére emelve 
poharamat hódolattal üdvözöllek téged. Isten él
tessen soká!

Délután és tegnap a nuncius több intézetet 
tekintett meg és ina reggel visszautazott Bécshe.

Tisza Kálmán riadója.
(b. f.) Komáromban T i a z a  István 

adta ki a jelszót a katholikusok elleni 
harcra, Szókesfejérvároit meg az öreg gene
rális, T i s z a  Kálmán fújta meg a harci 
trombitát, bebizonyítva ezzel, hogy még 
mindig aktív szerepet játszik ott, a hol szí
tani kell a  gyűlöletet a  katholikusok ellen. 
A dunántúli ev. ref. egyházkerület tegnap 
rendkívüli közgyűlést tartott, melyre a szélrózsa 
minden irányából sereglettek össze a kálvi
nista felekezet oszlopos tagjai. A közgyűlés 
tárgyairól nem kívánunk szólam. Ezek tisz
tán kálvinhitü testvéreink belügyei. Csak 
tisz&eszlárí E ö t v ö s  Károly egyik kifeje
zését emeljük ki. Azt mondta ugyanis ez a

velei elmaradtak. Pistában erre a szentimentalizmus 
egy kissé háttérbe szorult s előlépett a  férfias ön
érzet. Ő sem irt neki. Ez az önérzet azonban sok 
fájdalmat okozott neki. Nagy vihar dúlt lelkében. 
Hol gyáva, fakó rezignáció vett rajta erőt, hol pedig 
még gyávább gondolatok kavarogtak agyában. Sok
szor nézett ágya fölött függő oxfordi buldogg revol
verére. De az ágya fölött egy keresztecske is lógott 
Egyszerű, emlék áldott anyjától.

P ista kétsége nem tartott sokáig. Az egész 
história nagyon közönséges. Ócska nóta, régi dal.

Valainelyek áprilisi napon, a mikor az idő 
nagyon szép volt, a verebí „lumpkompánia" nagy 
társas kirándulást rendezett, melyre a  többi között 
Helén is, meg P ista is hivatalos volt. Azary önérzete 
sokáig küzdött a szivével, váljon elmenjen-e ? Érezte, 
hogy van a dologban egy kis gyávaság, ha elmegy. 
De aztán mégis csak úgy történt, hogy elment. Hiába, 
az önérzetes szív  harcában legtöbbször a szív tola
kodik előre, az győz.

Szép tarka társaság volt együtt. Aranysiytásos 
dolmányu,vattás vállu nyalka huszártisztek, simára vasalt 
cilinderü gavallérok, mosolygó szemű, csacsogó ájku 
leányok és fiatal asszonyok, gondos mamák és taták. 
Valóságos kaleidoskop. Pistát a hadnagyok obiigát 
bókjai és léha, üres szellemeskedéséi nem igen ér
dekelték, Hiszen az olyan egyforma, olyan banális 
épen, mint az egyenruha. Lelke, szive és mind az 
ó t érzéké . Helénré volt irányozva. Sokkal szebb, 
sokkal kedvesebb volt, mint valaha.

Pistának erős vágya támadt négyszemközt 
beszólni vele; Hátha csak félreértés van közöttük. 
Egy könnyű kis felhő', mely ha szétoszlik, újra egészen 
tiszta derült lesz az ég. . .

Később, mikor a társaság az erdőbe széledt 
kökörcsinekét} meg két levelű scillákat és minden
fajta: tavaszi- virágot szedni, a késkeny erdei ösvényen 
találkozott Helénriel, • -  : • -  -

A magas fenyőfák lombán hajtogatták a szelíd 
szélben nehézkes, tüskés-lomba ágaikat, s  a  halk, 
örökös morajba csak a csacska kis patak vidám 
csevegése szólt bele. A tudós professzor, ki órákig 
eltudott beszélni a kódex-irodalomról, a kuruc költé
szetről és ezernyi más thémáról, most nem talált egy 
jóravaló szót, a raelylyel a társalgást megkezdhette 
volna.

Kezdte a  régi sablonon, a  természet magasz- 
talásán.

— Látja nagysád, be szép itt minden. Még 
az egyszerű madársóska is. Aztán itt minden Istenre 
emlékeztet. A fényük ég felé néznek. A köd e szikla- 
oltárokról, mint valamely illatos áldozati füst ég 
felé gomolyodik.

— Ejnye be jó pap lett volna magából!
— Az nem. Oda is csak hivatás szólíthatja 

az embert. Hanem azt holtig bánom, hogy miért 
nem lettem léha, üresfejü huszártiszt.

— Ugyan miért?
—■ Jól tudja, miért kérdi? Hiszen a maga 

fejét is elcsavarta valamelyik. Pedig volt idő, mikor 
azt mondta, hogy a király se kellene, hiszen van 
már egy kis hercege. Akkor azt hittem, hogy az a 
herceg én vagyok.

— Ön is volt!
— És most?
— Jó, ha kényszerít, elmondom. Eddig azt 

hittem, hogy ön okosabb, hiszen tudós tanár, de 
most látom, olyan naiv, mint egy süldő lányka. Ön 
csak egyszerű professzor, nekem egy gazdag gróf- 
főhadnagy udvarol. Már meg is kórt. Hogy szeretem-e ? 
Hahaha ! Mint valamelyik ábrándos varrólány az ő 
szabólegényét 5 Nálunk a dzsentri világban a  szere
lem nem divat. Tehát a szegénység és gazdagság 
közt kellett választanom. Azt hiszem választásomat 
■elég okosnak tartja.

— És nem fél attól, hogy mégsem lesz boldog?

j  —  Mondtam már. hogy maga jó lett volna
papnak. Akkor lett volna, kinek prédikáljon, de 
engem az ilyen dolog untat.

Pistát vérig sértette az a kicsinyes, sértő 
cinizmus, mely Ível ez a  szép, de lelketlen, számító 
leány beszélt. Azt sem mondta félkalap s ott hagyta 
a homályos fenyvesben a  leányt.

Mig haza felé ment, zűrzavaros gondolatok 
kavarogtak agyában. Érezte, hogy a régi szép álom 
szétoszlott, de azt is tudta, hogy nem fog nagyon 
búsulni a  leány miatt. Legalább feltette, bog}’ nem 
fog. A ki olyan cinizmussal beszél a szív legszentebb 
érzelmeiről, az nem érdemli meg, hogy a kigunyolt 
szív foglalkozzék vele.

Este felé já rt az idő, a mikor hazaért. A le
vegő hűvösre vált, há t cselédje begyújtott a kan
dallóba. Pista sokáig gondolkodott, mialatt makacsul 
nézte a  lobogó lángot, az izzó szenet Mikor már 
csak szén volt a kályhában, elővette a fiókot s 
egyenkint szedegette elő belőle az emléktárgyakat. A 
szárított virágok, néhány szalag, egy pihés amoozetfc 
legyező egyenkint kerültek az izzószén közé. Vég- 
te're elővette a  levélcsomót, azt a hazug csomót s a  
hogy volt, fényképestől, szalagostul bele lökte a  tűzbe. 
De abban a  pillanatban valami nagyon-nagyon fájó 
érzés rezgett végig a  lelkén. Hirtelen felnyitotta a 
kályha ajtaját s kikapta a  megperzselődött, ítt-ott 
megégett levélcsomók

Érezte, hogy most még őrültebben szereti azt 
a  szívtelen lányt, m int valaha. Tudta, hogy nagyon 
sivár, boldogtalan lesz az élete, de azok nélkül a  
hazug levelek nélkül még boldogtalanabb lenne. A 
múltnak talán őszinte ragyogásából ju t  egy-egy 
fénysugár a  ködös jelenre és jövőre is. . .

Hiába, az önérzet és a  szív harcában legtöbb
ször a szív diadalmaskodik.

____ _ Gamma.
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hír — es ur, mikor szó volt a pápai főgim
názium állami szubvenciójáról, hogy az 
állam ezzel csak kötelességet teljesít, inért 
a kálvinisták háromszáz év óta annyi 
szolgálatot tettek a hazának, hogy a haza 
őket ezért a következő 300 óv alatt sem 
tudja kellőképpen megjutalmazni. Ha tehát 
az állam szubvenciót ad a ref. intézeteknek, 
ezért ezek belügyeibe nem avatkozhatik be. 
A fenttisztolt tiszaeszlári ur hatalmas igaz- 
ságórzetéröl tesz tanúságot. Ha az állam 00 
irtot ad valamely kath. iskolának, akkor 
Eötvös ur a legelső, a ki teljesen jogosult
nak tartja az állam beavatkozását, ha pedig 
ugyanezen állom 1600 frttal járul hozzá egy 
rof. tanintézet költségeihez, az mér nem 
segély, hanem kötelesség. Ugyan honnan 
szedte Eötvös ur ezt a profundus tudo
mányát. ?

Egyébiránt kereken tagadjuk, hogy a 
reformátusok oly nagy szolgálatokat tettek 
a hazának. Tagadjuk ezt még Tisza Kálmán
nal szemben is, aki inter pocula, a bankett 
alkalmával valóságos kapucinádát mondott 
a katholikusok ellen, de nem ám nyíltan, 
őszintén, hanoin régisaokása szerint, ravasz 
róka módjára olburkoltan és épen ezért 
annál érthetőbben.

„Az igazság mindenkor a református 
vallás mellett van. Lehet, hogy a f a n a 
t i k u s  e m b e r e k  eszméi momentán 
diadalt aratnak, de az igazság seprője (!) 
végigvonatván rajtuk, eltűnnek a láthatár 
ról. T i t k o s f é r e g  rágja a haza nagy 
tölgyét, a protestáns egyházi és világi fér
fiak vannak hivatva a férget kiölni. Az 
evangélium alapján a szószékről hirdetni 
kell a szent eszméket, a s z ó s z é k r ő l  
k e l l  behatolni a c s a l á d i  s z e n 
t é l y b e  s a világiaknak e nagy munká
ban mindenkor segélyezniök kell! Nem  
beszélni, hanem tenni k e ll!"

E szavak határozottan mi ellenünk 
katholikuzok ellen vannak intézve. 'A „fana
tikus emberek", a „titkos féreg" mi vagyunk, 
a néppárt. Mi ellenünk kell felhasználni a 
ref. szószókot, mi ellenünk kell tenni. Meg
értettük a szózatot és o szerint fogunk cse
lekedni. Tisza Kálmánék hadat izennek ne
künk, a kik a közös magyar haza szent ér
dekében békejobbot nyújtottunk nekik. Ha 
kath. pap mer a szószékről világi dolyokról. 
közügyekről beszélni, ha bele mer avatkozni 
a családi szentélybo, ha katholikus ember 
meri mondani, hogy nem beszélni, hanem 
enni kell, akkor épen a reformátusok azok, 

a kik karöltve a zsidókkal kigyót-békát ki
tűnők reánk s íme most a dunántúli refor
mátus ogyházkorulot világi olnöke, Tisza 
Kálmán ugyanarru serkenti az 6 hitsorsosait, 
a mire nézve a jogot tőlünk katholikusok- 
tól megtagadják.

Jól van. Hadd tagadják. Tilsa Kálmán 
akarata ollenére is oaak lelkesitőlog hatott 
ránk. A komáromi riadót a katholikusok 
önérzetének hallatlan felébredése követte — 
a ezékesfejérvári riadónak is megless a maga 
hatása, olyan hatása, hogy Tisza' Kálmánét 
meg fognak tőié ijedni. Nem nii idéz
tük fel- a vallási i villongásokat, — 
tnf mindenképen azon vagyunk, hogy ezeket 
megszüntessük és mi' sajnáljuk a legélén
kebbén, hogy més'hitcn lévő ' polgórtiréáink 
diwvén, ywMgutasitjákJ ,békéjo6bunkat. Mi' 
ezentúl sem 'fogjuk-a protestánsokat vallási

ügyeikben megsértőm, de megköveteljük 
töíük, hogy Ők ee sértsenek meg bennünket! 

Eddig van!
*

A dunántúli reform, egyházkerület ma d. e.
9 órakor T i s z a  Kálmán világi és P  a p p Gábor 
superintondens egyházi elnök elnöklete alatt rend
kívüli ülést tartott.

Elnök a gyű lést' megnyitván, D a r á n y i  
Ignác orsz. képviselő, másodelnök felolvasta az 
igazgató tanácsnak a pápai ó-kollégium bérházzá 
való átalakítására és az uj kollégiumnak lehetőleg a 
kor igéidéinek mogfelelóleg való berendezésére vo
natkozólag. Az igazgató-tanács az uj iskola meg
nyitását szeptember hó 7-ére tűzte, óhajtja a kerület 
intéző férfiúinak megjelenését s épen ezért kéri az 
őszi közgyűlést evvel egy időre kitűzni.

B a r t a l o s  István pápai ügyvéd ajánlja, 
hogy a közgyűlés az ünnepélyre programmot készít
sen C z i k o Lajos a  plenáris ülés jogkörébe tar
tozónak tartja a  programúi elkészítését.

Tiszaeszlári E ö t  v ö s Károly ajánlja a kollégium 
feliratának ily formán való kibővítését: Super-
intendentia moribus, íniisis, prosaluto geutis et 
pátriáé." A közgyűlés elhatározta, hogy ezen aján
latot az igazgató-választmány elé terjesztik.

Ezután megválasztótták 6 évre a pápai főgim
názium igazgatójának K i s s  Ernő gimnáziumi tanárt 
18 szavazattal, és elhatározták, hogy a tanároknak 
adandó korpófcléknál a más intézetnél töltött éveknek 
csak fele számifctassék be.

Hosszú vitát provokált a megüresedett 4 ta
nári állás betöltésére kibocsátott pályázati hirdet- ! 
menyben előforduló „államilag segélyezett" jelző, 
mely tekintettel arra, hogy a pápai főgimnáziumot 
az állam évenkint 10,000 frttal segélyezi, méltán 
foglal helyet a pályázati hirdetményben.

Tiszaeszlári E ö t v ö s  Károly e kitétel elha
gyását ajánlja, mert szerinte az állam ezen összeg 
adásával nem segélyez, hanem kötelességet teljesít, 
a mennyiben E ö t v ö s  szerint a reformált egyház 
300 éri működése alatt annji szolgálatot te tt a ha
zának, hogy azt a haza eddig vissza nem fizethette, 
sőt még 300 év alatt sem fizetheti vissza. T i s z a  
Kálmán is szent meggyőződésének hasonló értelemmel 
adott kifejezést.

Ezntán elhatározták hosszas eszmecsere után, 
hogy a tanári állásra pályázók págazatukat a szu- 
perintendenciai hivatalhoz a miniszterhez címezve 
kötelesek beadni.

A theologiai tanárok fizetésjavitására vonat
kozólag a közgyűlés elhatározta, hogy azok a kor 
igényeinek megfelelőleg javíttassanak.

V ö r  ö s Ede ajánla, hogy az állami segélykép 
adott 16000 írtból takarítsanak meg bizonyos össze
get, a mely összegből rövid idő alatt egy református 
tanitóképezdét állíthassanak fel.

T i s z a Kálmán megnyugtatókig kijelenti, hogy 
ezen eszme rég foglalkoztatja már az intéző köröket 
s hogy e tekintetben már megtette illetékes helyen 
a lépéseket. Egyelőre azonban ezen eszme financiá
lis okok miatt kivihetetlen.

Ezután M o l n á r  Béla tanácsbiró felolvasta a 
pénzügyi és tamicsügyi bizottság jelentéseit, melyet 
a közgyűlés rövid vita után tudomásul vett. Ekkor 
az elnök az idő előre haladottsága folytán a köz
gyűlést 1 óra ntáu felfüggesztette s annak folytatá
sát délután Y25 órára tűzte ki,

A bankett után d. u. l/ %5 órakor folytatták a 
délelőtti közgyűlést. Az elemi iskolára vonatkozó 
határozatokat a közgyűlés minden változtatás nélkül 
elfogadta. Majd az egyház kerület beléletét érdeklő 
néhány ügy nyert elintézést, mire a közgyűlés 6 óra 
után véget ért.

A közgyűlés félbeszakittatván a „Magyar Király" i 
szálloda nagytermében 45 terítékű társasebédre jöt
tek össze a gyülésezök. Ebéd alatt élénk hangulat 
uralkodott s a felköszöntők egymást érték. Toaszto- 
kefc mondtak: P l a p p  Gábor szuperintendens a  ki
rályra és királynéra ; .B ó n é Géza T i  s z a Kál
mánra, a ki mint a kormány - tagja, sőt azután 'is 
mindenkor-a- reformált vallás érdekeit ■ szolgálta. ) 
T i s z a e s z l á r i v  ö !s Károly! & reformált lelkészekre1; 
ürítette poharát; !C z-i k e Lajos: rB.e: ö 't h.y Zsigwc 
mondod >•mint-A P a : p/p : Gábor ^  a  l jelenlevői: rilá- *! 
g ia ta tf^K i s  .s E rnő-á  l  pápai református > gimnázium ;' 
gondnokait: D a r á n y i  Ignácot és ;C z i;k e Lajost 
éltette. .D a r á n y i ,  Ignác és tiszaeszlári É.ö t  v ö s

Károly a református lelkészi karfa mondottak ke- 
netteljes felköszöntőket.

, Az ebéd vége felé T i s z a  Kálmán öntötte ki 
szent meggyőződését. Szerencsésnek vallja magát, hogy 
oly felekezotnek gyermeke, melynek lehet mondani, 
minden tagja igaz hazafi, mert az egész felekezet a 
B o c s k a  y-féle hadjárattól a  jelen napokig min
denkor a haza szent érdekeiért küzdött. E felekezeti
nél van az igazság s lehet efemer jelentőségű győ
zelme más felekezotnek is, de az igazság mindenkor 
a reformált vallás mellett van. Lehet, hogy a fana
tikus emberek eszméi momentán diadalt aratnak, de 
az igazság seprője végig vonatván rajtuk, eltűnnek a 
láthatárról. Titkos féreg rágja a  haza nagy tölgyét, 
a protestáns egyházi és világi férfiak vannak hivat
va e férget kiölni; az evangélium alapján a szó
székről hirdetni kell a szent eszméket, a szószékről 
kell behatolni a családi szentélybo s a  világiaknak o 
nagy munkában mindenkor segédkezniük kell. Be
szédjét ezen szavakkal fejezte be : „Nem beszélni, 
hanem tenni kell!"

A nyitni választás.
A mai nap eseménye a nyitrai választás. 

A- múltkori választásnak nevezett komédia 
után nem csoda, hogy az ogés* ország szeme 
Nyitrán függ, és csak fokozza azon izgatott
ságot, mely még a higgadtan gondolkozó 
emberek idegeit is próbára tette. Ezekután 
tehát nemcsak Nyitrán, de egyáltalán 
Magyarországon szabadságról, alkotmányos
ságról beszélni csak a jóhiszemű emberek 
illúziója lehet. E felfogást a második nyitrai 
választás előkészületei mindinkább megerfi- 
sitik, úgy, hogy a nyihrai választás egy uj 
rendszert és iskolát teremt a liberális köz
élet erkölcstanában.

A szavazatok indokolatlan visszave
tése, az ellenzéknek a szavazóhelyiségfői 
való távoltartása, nagyszámú katonaság 
requirálása, a választási aktus lassú lefo
lyása, a szavazók kiéheztotése, vallatása stb. 
csak nem nevezhetők józanul, az alkot
mányos jogok szabad gyakorlatának. Ezek
hez járulnak Nyitrán a speciális vonások. 
Szulyovszky  a fegyelmi eljárás alatt levő 
elnök, Janits  a saját választását rendező 
megyei alispánhelyettes, a csendőrök által 
kísért kormánypárti szavazók, a valláselle
nes lázitó plakátok, az eskü nélküli válasz-, 
tási komiteé, tapasztalatlan választók terro
rizálása, megvesztegetése, mind-mind olyan 
dolgok, melyek egyenként is elégségesek a 
választás helyes eredményének meghiú
sítására.

Képzelhető tehát, ha ily eszközökkel 
szemben az ellenzéki jelölt mégis győze
lemre jut, vagy csak a kormány szavazatai
nak számát meg is közelíti, mily óriási 
többséggel, kitartással és elvhüséggel kell 
rendelkeznie as ellenzéknek?

E pillanatban még kétséges, ki lasz 
Nyitrán a győztes. Ha Zichy elbukik, vagy 
kis többséggel győz, ezzel a kormány csak 
azt akarj aelhitetni az országgal: és a ko
ronával, hogy a néppártnak nincs talaja, 
h* Jsnits győz, vagy kévés szavazattál Bu
kik, éz ugyanazt fogja jelenteni a liberális, 
logika,, n?erint.j

Mii azonban-jól tudjuk, hogy mit jelent
»i|irtgpárt/bdlíái^jiv i ^ 4j^6ábfaisí
egy ,,utált, kormánj-rondszér íitols'ó szálma- 
Baílhóz, váló:. |:kapküdásá, á gyOzeíetn pedig 
a-liberalizmus, halála. Éz is, az is, győzelme 
a néppártnak! “ v
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B  E  L  F  i i  l i  »
— A  v é p p á ft  szervezkedése.

J Mséről írják,' hogy olt a mull hetim a 
néppárt B a t t h y á n y  József gróf kas
télyában gyűlést tartott, molyán maga Bat
thyány gróf elnökölt, A gyűlés, nielyun 
mintegy harminc pap volt részt, megállapí
totta a külsői néppárt szervezkedési szabályait 
ás alapszabályait, moly utóbbiakat jóvá
hagyás végett a belügyminiszter elé fogják 
torjoszteni.

— K észül a brodkorbgesetz ? cimü 
egyik legutóbbi vezércikkünkre a „Westung- 
Grenzlinbe“ megjegyzi, hogy fi som tételezi 
fel egy, a papok ollen irányuló törvény léte
sítését s azt mondja, hogy a kormánynak 
orra vonatkozó esotloges tervo ellen a szabad
ság és a haladás összes barátainak állást 
kell foglalniok.

— K atholiku s körök. Csatáron 
(Zalamegye), mint ottani levolozönk irja, 
e hó 21-én katholikus népkör alakult. A 
népkör tagja nagyobbára löldmiivosok. A 
tisztikar így alakult: Elnök IC o c s i s Ferenc 
plébános, alelnök E r d ő s s y Kálmán káp
lán, jegyző és könyvtáros S i i m o  g h i Józsof 
tanító, pénztáros L c i t n c r  János föld
műves, titkár1 M á t y á s  Józsof füldmivii.-t, 
igazgató B o n c z András földműves. Az 
alakuló közgyűlés üdvözlő táviratokat inté
zett Z i c h y  Nándor és E s t e r h á z  y 
M. Móric grófokhoz. Örömmel üdvözöljük 
az uj kath. kört!

— U j főrendiházi tag. A király 
HiínlVv báró miniszterelnök c• ió.'t-<*rjc*sy.t*?sén* T ó t h  
Lörincft, a kuria iiyngahiiíifritl l;ui:irs»*liiökót ólet- 
hössziglaiii fórondihíizi tagpá nevezte ki. T ó t l i  81 
év«s, mint iró is is iaw tes , 18<>5 — 08-iir a rsákvári 
kf*iül«t rtrsz. ktíp^isflójt* volt > a mit BánlVy loir- 
inkűbb becsül iíioj*' benne, a. h. liberális.

A  vallás szabad gyakorlata. 
Hétfőn délután a képviselőiül/. iyazöáyüiiyi bi'/.i'tfsíiya 
is tárgyalta a vallás szabad “■yakoríutávó! szálú ];ivas
lapot. Y (»s z t  c r Imre indítványozza, ImsíV a  bizott
ság járuljon hozzá a közoktatásügyi bizottság inog- 
álla)mdúsához. T l ó d o s s v  Imre szerint a  felekezH- 
nólküiiség alig bir gyakorlati értékkel s e miatt nem 
érdemes u két ház között a konfliktust tovább b*nn- 
tartani. W 1 a  s s i c. s  miniszter elvi szempontból szük
ségesnek tartja , P o l á n y i  Géza viszont nem tartja 
szükségesnek a főrendek által mellőzött szakaszok 
visszaállítását. I s s e k u t z  Győző osztja líódossy 
nézetét, mire B á i i f f y  báró miniszterelnök kijelenti, 
h o g y a k o r in ;i u y e. 1 ő r  e n e m n y u j  t  )i a t  g  a- 
r a n c i á t  a f ő r e n d i h á z  ú j a b b  t á r g y a  f á s á 
n a k  e r e d m é n y é  r e  n é z  ve,  de alapos reménye 
van, hogy a  két ház között a z  e g y e t é r t é s  
h e l y r e  f  o.g á 11 a n i, még pedig lehetőleg a 
törvényjavaslat szóban forgó rendelkezéseknek ineg- 
felelőleg (?). Ha a főrendek elfogadják a fulckezet- 
nélkölieknek rendeleti utón való elintézését, Ő is el
fogadja, bár formailag nem tártja helyesnek. — 
N e u m a n n  Annin a mellőzött szakaszok vissza
állítását követeli. Y i  s o n t  a i Soma a felekezeten 
kívüliekről külön törvény által óhajtana intézkedni. 
W l a s s i c s  miniszter védi a rendelőtök erejét, 
törvényerőt tulajdonítva nekik. Yégül a bizottság 
hozzájárult V e s z t e i - Imre indítványához, mely 
szerint a  főrendiház szerkezeti módosítása elfogad
talak, egyebekben pedig a javaslat 22, 2o, 24 és 
26. szakaszai változatlanul fen tartatnak.

—  A. m agyar udvartartás. A 
bécsi „Salonblatt" jelenti, hogy a király 
A p p o n y i  Lajos grófot kinevezto magy. 
kir. íőudvarmesterró s már megkezdte* a 
lakásául és hivatalául szolgáló helyisegek 
berendezését a budai várban. Azonban 
H o h e n l o  h e  herceg főudvarmester ezen
túl is fungálni fog „Magyarországon leját
szódó udvari aktusoknál14 és a magyar to- 
udvarmesteri hivatal a bécsinek alá lett ren
delve. K& az intézkedés ellentétben all a 
kormánynak ez ügyben tett nagyhangú 
nyilatkozataival.

________FEJ ÉRMEGYEI NAPLÓ. ____

A  képviseloház kedden tartotta el
ső ülését a Jiusvéti ünnepek után. Z i e h  y .Teníí 
gróf ázsiai ulja végett 5 havi szabadságot kért és 
kapott, mintán ü  g  r  o n (JáW  és M a d a r á s z  
•lózscj jiingdivsi*rli‘k a gróful, hazafias vállalkozásáért!. 
Kziiiáu bemutatták IC «> s  s u i h Ferem*. mandátumát, 
mire Jí i* s s <• u y e i Fejem és V e s z t e r  Imre 
bem ii hatják jelent,*seiki*t;i vallás szalui dgy ako rla tá ról szé
le b ír vei ívja vasi,-itei illetőleg. í g r o i i  Gábor hevesen 
kifakadt az ellen, hogy S i ui a Férem- képviselőt M á- 
t <■ 1 y fes/.i.|gal»in* Szeníeseu brutálisan iir/.nltálta, 
mire a helügvmiiiixzfer kijejenlette, hogy erről hivata
los tndoiiuísa niiirs.- de ha iiiforr.iáiáót kap a „ieggyor- 
sabbati fog intézkedni, hogy a .megsértett jogrendnek 
elégtétel szolgáltassák." Kire S y, i ] á g y i elnök és 
l.groii Gábor felszólítására Bán ily br. miniszierelnök 
a képviselőiül/, munkarendjéről nyilatkoztuk, az ülés 
Vege n pedig többen a köri visel öválaszt ási bíráskodás
ról .szillé ÍTrvéuyjavasiul táig' abísát sürgetik. A mai ülés 
uajiiiéiuljiMi a vallás szabad gyakorlatáról szőlő ja 
vaslat van.

T cl efon-j el entések.
S c h o p p e r  p ü s p ö k  e m lé k e .

PuilajM-íit. ápr. 25-
A belvárosi főplobániatomplombaii fényes 

gyászistentisztelet volttognap délelőtt Schop
per György, a minap elhunyt rozsnyói püs
pök lelki üdvéért, a főhajó közepén állt a 
díszes ravatal a püspök címereivel díszítve. 
A feketével bevont padokban ültek: P e r 
li e 1 Dezső belügyminiszter, G e r v a y Mi
hály főroudiházy tag, K a r á c s o n y i  KTi
mi ló grót, S z e b  Gycrgy orsz képviselő, 
K a l m á r  Endre piarista tartományi jőnök 
Seháfer jezsuita húzíonök, a gyászoló esa 
Iád tagjai s a gyormekmbnhely-egylet nö
vendékei A tomplom különben megtelt kö
zönséggel. A gyászistentiszteleten H o r n i g  
búré veszprémi püspök pontifikáit, R  h é- 
d o y  titkár, dr. V a l ó  Simon papnöveldéi 
spirituális, K a n t o r  és B ö e o h  a 11 káp
lánok segédletével. Az ónok és zonokar 
Szaulner Ésigmond karnagy vezetése alatt 
NozaJt rekviemét adta elő.

JPártértekezletek.
A n en izetipdrt tegnap este Ap- 

ponyi Albert gróf elnöklete alatt ér
tekezletet tartott. A p p o n y i  gr. min
denekelőtt üdvözölte Zichy Jenő 
grólol, a párt tagját azon alkalomból, 
hogy a magyarok őshazájának felkuta
tására Ázsiába indul.

Ezután a függő egyházpolitikai 
javaslatokra nézve kimondotta az ér
tekezlet, 11 ogy a párt ezekre vonat
kozólag ragaszkodik eddigi, ismeretes 
álláspontjához.

A függetlenségi és Í8  cts párt 
is tartott tegnap este értekezletet, 
melyen Kossuth Ferenc is jelen volt. 
Az egyházpolitikai javaslatokra vonat
kozólag elhatározták, hogy azokhoz 
a párt változatlanul ragaszkodik.

Budapesti értéktőzsde.
E útlapén t, április -3.

4 száz. arany] árad ék . . . .  123*40 
Korona értékű járadék . . . .  9925 
Magyar regnle-kárt. kötvény . . 101.—
Magyar földtelierm. kötv. 4 száz. 98*75 
Tisza és szegedi nyereménykölcsön 152’—
I. Hazai tafe. -pénztár . . . .  101*25 
Magyar földhitelintézet . . . .  101*10 
M. tpénztár. közp. j  el z.-bankja . 101*50 
Rimamnrányi-salgótarjáni vasmű 268*— 
Sclilick-féle vasöntöde és gépgyár 264*—
Bndapesti villamos városi vasat 116*—
Bazilika sorsjegy . • . . . .  8 —

- Bécavárosi nyerenjínykölcsön. .174*—
„Jó sziv“ sorsjegy - . . .  2*90

5

Magyar vörös-kereszt sorsjegy . 11-50
Olasz vörös-kereszt sorsjegy . 12*50
Osztrák vurös-kererszt sorsjegy'. 17-75
Arany cs. és bir. vert . . 5-73
Arany, osztrák vagy magy. 8 fitos 9 72

TÁVIRATOK.

A nyitrai választás.
Nyitra, ípr. 24.

iS a j á t t ti d ó s i t i  1111 ú 1.)
Feladato tt dé le lő tt 10 óra 10 perekor.

Tegnap este ideérkeztek: Z i c h y
Nándor gróf, P á z m á n d y  Dénes, B o 1- 
g á r Ferenc, l i u b i n a  József, Z c 1 e- 
n y  a k János, F ö r s t c r  Ottó és I v á n k a  
országos képviselők. Szulyovszky Dezső 
választási elnök a néppártiak részére csak 
15 igazoló jegyet adott ki, mig a kormány
pártiak 300-nál többet kaptak.

Ifj. Zichy János gróf választói reggel 
teljes rendben érkeztek be a  városba, de 
Szulyovszky a városon kívül helyezte el 
őket, (úgy mint Taruóezy helyezte el őket 
márc. 20-án. Szerk.J A kormánypártiak a 
szigeten vannak elhelyezve és étellcl-itallal 
bőségesen el vannak látva. A szavazás 1) 
óra éta két hcjyen folyik: a városházán és 
megyeházán.

Eddig nagy presszió nem tapasz
tatható.

Nyitra, á]ir. 2-i. feladatott d. d. 1 ómkor.
Az elnökök már inogkezdlék a vissza

éléseket. 11 óra óta sok néppárti szava
za to t elvetnek m inden ók nélkül.

11 óra: J a n i t s ...................... 259
Z ic h y .................... 60

12 ára: J a n i t s ...................... 413
Z ichy.................. 79

Nyitra, á]tr. 24. FcUckiloU d, n. ö órakor.
Mijidkót ld/.,dlsáirlia]i ni1'-1 erősen visszauíasilják a 
Klein-szavazókat, az.miliaii a szavazásnál mini bizalmi 
férfiak jelen leve érsz., képviselők intézkedni Ingnak 
az. ellen.

4 óm: Janits ű /2
Zichy o lO

Nyílra, lil'iií 24., feladatott u óra 31} j1- 
Szulyovszky és Magyary folytalják 

a  Zichy párti szavazatok visszautasítását, s 
hogy a pártatlanság színezetét adják a do
lognak, közbe-közbe elvetnek néhány kor
mánypárti szavazatot is. 4 óráig vagy 8í 
szavazat utasittatótt vissza, köztük 5 gbimes- 
kosztolányi, 14 gbimesi és 3 koloni. A risszu- 
utasitott szavazatok állítólag mind jegyző
könyvbe vétettek. Mint a visszautasítás oka 
felváltva hol a „hibás" életkor, hol a jelölt 
nevének hibás kiejtése szerepel. A kormány
párti szavazókat már 4  órakor csak egyen
ként viszik szavazni, a néppártiak zőmo 
még nem szavazott le. — A szavazás egész 
éjjel fog tartani.

Hogy a kormánypárt milyen eszközök
kel agitál, arra nézve csak két esetet hozok 
fel. A Janits párt tegnapelőtt és tegnap 
plakátokat ragasztott ki, moly W i d m a n n  
Jézustársasági provinciális egyik, F in d c -  
n i k  Jézustársasági atyáról s a pozsonyi 
„Westungariseher Grenzbote" c. antiszemita 
laphoz intézett levelét s azon koholt inter- 
wiewt tartalmazza, melyei a zsidó „Neues 
Wiener Tagblatt" közölt W  i dm  a n  alyáróL 

Csápai és pogrányi néppárti földműve
sek előadják, hogy falvaikban liberális kép
viselők jártak és azzal fenyegették a Zichy-
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Zichy Nándor t* Salyovszky
" .W ^-fojr, 2Í,éf«M^tott 6  n; fi fiakor.

C-.-.. ., A ' deiutíin— fóly.'irrijVn !nugy * foJlflnést 
- kiiilö incidens üdla ülő magát Z i e l t y  Nnn- 

s-'dor gróf és§y..nJ,j-.o v s ẑ t .y  Btoisjl duók 
g  közölt, rL’- í  »*•>-• v  ’<*» 
í  Zichy Nándin1 gróf ott állott, n varme- 
: gyoltár, udvarán ós SzulyovsKky elnök oda 

küldött ngy csendőrt, avznl a felszólítással, 
hogy ttivoasssók onnan. Erre Z i c h y  Nándor 
gróf izgatottan azt felelte :

— Én Zichy Nándor gróf vagyok, va
lóságos belső titkol- tanácsos s az arany
gyapjas rend vitéze ós mint ilyen horcogi 
rangban állok. Ha az ülnöknek valami dolga 
van velem, jöjjön hozzám és mutassa be 
magát.

Erre aztán Rziilyovssky elnök lefutott 
az udvarrá, mély hajlnngások között homn- 
tatta magát ós bocsánatot kórt a briiszk fol- 

ilópósért, do ö csak arra akarta kérni a gró
fot, hogy szíveskedjék valamivel távolabb 
állatii.

Z i c h y Nándor gróf erre a zavarban 
levő Szniyowzkyt. a fakópnél hagyta. t 

N yitva ipa. ót- 7 óra 80 i.--r*-l<.>r.
A szavazás növekedő izgatni Isiig m.'l 

lett folyik tovább A kormánypárt a sötét
ség beálltával már erőszakhoz nyúl, mert 
látja, hogy n kormánypártiak jóformán mind 
leszavaztak, a néppártiak pedig még töme
gesen várják a szavazást. A néppárt hangu- 
iula lelkes. Egy tíznlyovszky nevű nép 
párti kortest állítólag lolartóztattah

7 óra: J a n i t s ...................068
Z ic h y ...................114!)

Nyelv. tipr. 2-1. i<-in,tai...u i-U,- :t ..r.. m i"*o-k-1.
A szavazás 7 óráig megszakítva 

eJó'r rendben folyt 7 óra előtt a nép
párti szavazatoknak 30"/«-;it utasitoUa 
vissza az elnök 7 órakor kez
dődik az etőszak s már a néppár
tia kn a k  Ufí'L-nt H iúsítják vissza..

8 óra előtt hét néppárti- község 
„<dk esés4 rí mcu rí sszan tusit ta t ott 
a szara zástól. Szulvovszky elnök 
kormánypárti kortesekül küldött ezer, 
községekén. de a kortesek nem 
mentek el értök s igy történt a késés.

P ázm ándy Dénes orsz. kép
viselő, Zichy N ándor gróf és lln  
rtyady Imre gróf személyesen 
kérték Szulyovszky elnököt, hogy 
igazságosan intézkedjék.

A hangulat m ár igen izgatott s 
az izgatottságot m ég emelte az. hogy 
az éj sötétjében egyszerre minden  

1 ok nélkül, kürtszóva l a llann iroz- 
tdh  a honvédséget, .mely aztán 
gyorsan ellepte az utcákat.

A néppárt m indazonáltal nem 
veszih el reménységéi, a Ziclty-szava- 
zök rendületlenül kitartanak és lel
kesen éljenzik jelöltjüket. A korm ány

ig pártnak már alig van szavazója, míg 
a még le nem szavazott 27 község 
egytől egyik néppárt..

A  szavazás valószínűleg hajna
lig tart. s

S ó r a  : , J a n its  719 
• Zicliy 478

Nyitra;-tipr, 24, feladatott 9 fiat 50 porckor.

^zulypy^ky ,« tók  réiidületlpn fle«c 
e.: inával ,. .folytatja erőszakoskodásait, tle 
, most mar a küiuiguy pártban is székében

p.-c.
,l-Já

iyözelme igen 
rnosFA szn vázé 

cüzségiüí.,kevés- kivételtől pjiitilú ./íiOltyé 
grófra szavaznak -Vidoszjiuinek- n, tartják:: 
lingy; li:irr 'kiá' tübb'si'-ggéí, de -Zichy 
gróf győz

9 óra: Ján.its 7o6 
. Zichy 5 5 ő

Nyitni, itpr. 94 , iV-tad:iLuft éjjel 10 óin 05 piirclcor.

A kormánypártnak már nines szava
zata, néppárti szavazó ellenben még 401) mii 
több vár. A Zieliy-párlink fiff/o-át viszavetik. 
A szavazás nyugodtnbbon folyik. Ha nagy 
törvényloioufióg nem történik Zichy János 
gróf győzelme biztos.

10 óra : Jrtnils 750 
Zichy SOS

Nvitra. lipr. 25.. ö-ta,látott éjjeli X órákul
Tarnáezy erőszakoskodott, Szulyovszky 

raffinói-iával járt e! ős úgy szólván csakis 
szavazatok visszaulasitásárn szorítkozott. A 
vábisj.lás elején-a néppárti.,ü.nak csak 2p“/„-n 
utahiUaiot: vissza, mikor azonban a Xie.tiy- 
párt mogorősódöit, a százalék 50-re, később 
pláne fil-re emelkedett és mikor még az 
sem volt. elég, : vész községeket késleltetlek 
le .-izá;'i'-sr.áanékiiss;m a szavazásról az 
elniik uiiiil kíkdldotr kormány érti kortesok 
A s- avazás é,|jei i órakor meg folyik, ckkoi 
még !) Zichy-kuzscg von hátrit.
N y itra , ,pi. 2-~-. i-'-l.i.t.t.et i L> p-e k-r.

Jnnits szavazatni most már végleg 
elfogytak. de Z;cir. ne'- még 300 ná! 
több szavazatja van bátra.. Szulyovszky 
elnök még mindig visszaveti a uéppávti 
szavazatokat A visszautasítottak száma 
eddig meghaladja a A'O-at Az itt leni 
ellenzéki képviselők el vannak keseredve 
azon rőm-iiytc-k-riségc!-: láttája melyek a 
kormánypárt érdekében elkövettetnek. A 
szavazás botrányosan folyik le s a bot
ránynak még folytatása lesz.

í j  f é l  u tá n  1 ó ra : J a n i t s  S íd
Zichy 652

N y itra  :v  vhi.t.ii.... r..^.- Ta iá. p.
A

T íz óra után a gulyáéi járás felvonulása 
által a kormánypárt Maiumiiun .fihcgoiősö---
inu l • . v in ,i ' szít-/ k o iu iá n v o á r t i  iö t t  KnéRÚnir- .

k o r  ló  s l : e d  h i a v á 1 a s z f á  s-i,. h e 
l y i s é g  e l é ,  Sziilyoyszky bekisértciétt 
egy omhert .állitól.-igos.yosirtcgotüs miaji.

A Nyitra városi nóppárl, n szt.’Aúdi-ás- 
tóroii vari fuínlíitva óriási zászló álalt ős
vagy 1(10 taghői áll. Sokkal hnpozáiisabb 
önnél a falusiak tanyája, a hol körülbelül 
1400 ember van ö.S“zegyíilekezve. A tunyán 
nagyon élénk élet uralkodik. Kenyeret osz
togatnak, pecsenyét osztanak a szabad óg 
alatt. Ziirnojszky gróf és Bolgár" Ferenc 
állandóan köztük vannak. A küzdelem nagy 
lösz. A döntő szó a galgóci járásó.

Tíz óra után Ghinies szavaz. A z  e l 
l e n z é k i  v á l a s z t ó k n a k  o d d i g  
e g y  n e g y e d  r é s z é t  u t a s í t o t 
t á k  v i s s z a .

A második bizottságnál a szavazás 
végtelenül lassan folyik-

Tizenegy órakor első bizottságnál le
szavazott Janiiéra 237, Zichyrr egy sem, 
második tiá! Jnnitsm 22, Zichy re 60.

M artu m o v sz k y  nyitrai néppárti susztert 
v esz teg e tés__ m eg k isértéac___m ia t t  letartóz
ta t tá k . (??!

F'élh i va tíilo s  tá V icátok.
Aíat. • liílk 

■-•züír

i viiius/.t.t.- 
,.-k i.-’iv—.'- 
a miir»-. ti -

-I kintion J. - i -
a sz.iui.n!iil..k- 

2 0 - lk i  Viitil.-S7.ti is
i l i : . . u . - J a v
j ka: 

aiiatait. rtzi-rlí. -
N y i t r a ,  ápr. 24. .Szulyovszky Dezső 

elnök S óra után nyitja mpg a választási 
aktust. Jelölések boadattnk a kormánypárt 
részéről J a n i t s Imrére és a néppárt ré
széről ifj. Z i c h y  János grófra. Az első 
bizottság elnöke Szulyovszky Dezső, bizalmi 
férfiak: n kormánypárt részéről G s j á r i 
Ödön és S z e m é r e  György, a néppárt 
részéről P á z m á n d y  Dénes orsz. kép
viselő ós B u xi g h a ügyvéd. A második 
szavasa tszedő bizottság elnöke M a g y a r y ,  
bizalmi férfiak a kormánypárt részéről 
K r a j e s i k Ferenc és M o l n á r  Béla, 
a néppárt részéről K u b i n a József és 
K n b i ii y i Géza orsz képviselők. A sza
vazás 9 órakor kezdődött. Mindkét bizottság
ban a Jonits-pártiak kezdik a szavazást.

A számadatok a kövutkozők:

azas
óra

m é g  ( d iv t o n  t a r t  

Jn n its  914
Zi-rhy S  ló

Zichy grófnak éjjeli 2 óráig a z  
egyik, b izo ttsá g n á l :Í40 s z a v a z a tá t  
e lve te tték .  ,\ néppártnak legfeljebb még 
50 szavazata vau. győzelemre tehát már 
nincs kilátás. Faluig összesen, m in te g y  
4 0 0  Z itih y -p á rU  s z a v a z a t  nta.sih- 
ta to l l  v issza

N yitra , illír. 25. fi-lailuliilt. .{, Móri 15. p.
Szulyovszky 8 érakor hirdette ki a vá

lasztás eredményéi. .Janitii 70 sz ó tö b b 
ség g e l g y őaö tt. A Zichy-párt bizalmi fór- 
fiai a jegyzőkönyv aláírását mogliigiuilák. 
A néppárt magatartása bámulatos.

A M agyarorszáfV - mik a kövot- 
kezőkot tóviralozzák:

Nyitni, ápr. 24: 12 óra 10 pere.
Gyönyörű idöboii nyitotta tiiCg Szu

lyovszky a választást a megyeház előtti, 
téren, szabad ég. alatt. Zichy Nándor az 
ai-Hiiygyapjas-roriddol diszitve, Hunyady Imre 
gróffal karján, jár a nép között.

Az első bizottságnál folyton :t nyitrai 
kormánypárt szavaz, a. másodiknál Ghimes és 
Koszlolány kezdi 38. Zicby-szaVazattal, a 
melyek közül n ó g y e t, v j s s í  a u t a- 
s i t  o 11. a k. • • • : ■

Tíz órakor Janitsro osctt‘118 és Zichyre 
24 szavazat.

á p r i l i s 21. Március 20.
1U óra Janit.’- US

Zicliy 24
Vj,11 óra Jaiiit> 17(1

Zichy ?>4
i 1 JanÍLN 2 Ül)

Zichy 00 1 í) óra 10 jM*rc Latkóczy 1R9
Zichy 14

1 / , 12 óra : Janitáj 370
Zicliy 70

-i - óra : JiUlíIrS 113 12 óra 20 perc i.aUcóczy 337
Zichy 70 Zicliy 20

% l óra ; Janits 4 3 1 )

Zichy 08
1 óra : Jilllíl-fj 5 CO 1 óra Latkóczy 879

Zichy KI 2 Zichy 88
2 6»*& o-r> ]i. .lauiLs 5 IS '/a - vro , Latkóczy -1 OS

Zichy 120 Zichy 42
1/ 23 óra Latkóczy 412

3 óra Janits 548 Zichy 42
Zichy 184 3 óra Latkóczy 458

Zichy . 45
4 óra Jauits 572 , 3 óra 40 perc Latkóczy 458

Zichy,. 340 Zichy 04
5 "ór.i Jnnits 593 5 óm 9 pőre Jjátkóezy 471 

Zichy 7 . 305 . ' ’' ' ; Zicliy 126
. F ó rá  3'2 p. T,aik'ó'czy :519

7 ...óra ... .Taníts 007 : ‘ ' 'Zicliy 7 '-115
.Zichy 415 7'£ia 50 p. Litkiiczy'563

8 óra Janik- 719 . ( '  1 Zichy 144.
. Zichy 479^:8 óra 1S.p. '’IjátácóVizj;V6Si

9 óra. Jaiute . 764 % ! Zichy 'A ''146.
' . .  . Zichy 5 3 2 19 öfá 45 p.; Lattóczy 710 

- M l  1«1'

- ' ••••
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B aross Gábor.
B a r o s s  Gábor elhunyt kereskedelmi 

minisztert exhumálni fogják. A minisztert 
annak idején tudvalevőleg az illavai r. 
^nth.-toinplom sírboltjában helyezték el ide
iglenesen. Családja a közben díszes mauzó
leumot épittótott, mely nemsokára teljesen 
elkészül, úgy hogy már május 9-én megtör
ténhetik áz exhumálás.

Szerb dolgok.
Ní b , ápr. 25. (Ered. táv.) A skupstina 

tegnapi ülésén 219 képviselő volt jelen, ki
ket 5 kivétellel igazoltak. A képviselők az
tán letették az esküt és 6 elnökjelöltet vá
lasztottak, kik körül a király fogja kinevezni 
az elnököt és az alelnűköt.

Biztosra veszik, hogy a skupstina 
megszavazza a eivillista felemelését 1.300.000 
frankról 1.500.000 -ra, és hogy M i l á n  
oxkirálynak 600.000, N a t á l i a  királynőnek 
pedig 350000 frank évi járadékot fog
megszavazni.

Udvari körökben határozottan állítják, 
hogy Milán kibékült Natáliával és hogy 
Milán jelen lesz Natália királynénak Belg- 
rádba érkezténel.

Nyilatkozat.
A helyben megjelenő „Székesfehérvár 

és Vidéke11 keddi száma „Nem helyezték i t u 
cím alatt megemlékezik azon kínos jelenetről, 
melyet husvét másnapján dombrádi N a g y  
Gyula csendőrszázados ur okozott a vásár
téren és a melyet a helybeli lapok közül 
csak a „Fejérmegyei Naplódnak volt bátor
sága megbírálni. Az idézett hírlap ennek 
kapcsán felhozza a Dombrádi N a g y  
Gyula osendőrszáeados ur közt és köztem 
[elmerült affért is, de oly módon, hogy 
kénytolen vagyok ezt a tisztán magánügyet 
a nyilvánosság elé hozni.

A dolog igy történt. Dombrádi N a g y  
Gyula csendörszázados ur sértve érezvén 
magát a „Fejérmogyoi Napló11 fentemlitett 
cikke által, a múlt csütörtökön délben hoz
zám küldto segédeit, M i z s n y a y Jenő 
és C s a t ó Ferenc csendőr-főhadnagyokat, 
a kik tőlem megbízójuk nevében elégtételt 
követeltek. Erre én K n e i f f e 1 Ferenc 
karnagy és S a y Viktor ügyvéd urakat 
neveztem meg segédeimnek, akiknek egy
szersmind azon utasítást adtam, hogy fegy
veres elégtételt sommiesotre sem adok, ha 
pedig ollenfelem bebizonyítja nekem, hogy 
a lapomban róla megirt eset nem úgy tör
tént, amint meg volt Írva, akkor roktifikálom.

Segédeim még csütörtökön délután tár
gyaltak dombrádi Nagy Gyula ur segédeivel s 
este velem értekeztek, a mikor én nyilat
kozatot állítottam ki, mely szerint dombrádi 
Nagy Gyula urat annál kevésbbé akartam 
személyében megsérteni, mórt nem is isme
rem s ha sértve erezné magát, úgy azt 
nagyon sajnálnám.

Say Viktor ur misnap délelőtt azzal 
jött hozzám, hogy ellenfelem segédoi nem 
logadták el nyilatkozatomat, hanem ragasz
kodnak a fegyveres elégtételhez, vagy pedig 
olyan nyilatkozat aláírását követelik tőlem, 
Boly szerint a lapomban megjolent „Botrány 
osináló százados11- o. hirt egéss terjedelmé
ben vissza vonjam. Erre éu határozottan 
Bogtagadtam nemcsak a fegyveres elógté- 
b®lt, hanem a tőlem követelt nyilatkozat 
aláírását, is, utóbbit azon két nyothós oknál 
fogva,mert időkösben azon értesülést vettem, 
hogy Fűrész felsővárosi rendőrbiztos már

_________ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ._______

kedden hivatalból jelentette fel a fentemli- 
tett esetet és mert a leghatározottabb érte
sülésem van arról, hogy az eset úgy történt, 
a mint lapomban meg volt Írva.

Nagyon tévesen van informálva a 
„Szókesfohérvár és Vidéke", midőn ezt ta
gadja s őzt Írja, hogya„FejórmegyeiNapló“- 
ban közolt tényállás nem felel meg teljesen 
a valóságnak. Hogy az illető katona, a ki 
mellesleg mondva, nem „baka", hanem 
uhlánus volt, olyan visaletet tanusitott a 
csendőrszázados iránt, — igy informálták a 
„Székesfejórvár és Vidékét",— mely általános 
kacagást keltett, az egyszerűen elképzelhe
tetlen, mert az a katona nagyon jól tudja, 
mily büntetés vár ez esetben reá.

A rideg, száraz tény az, hogy Domb- 
rádi Nagy Gyula ur utána kocsizott az illető 
katona után, nem törődve azzal, hogy nagy 
embertömog állta el az utat s hogy ennél 
fogva könnyen szerencsétlenség történhetett 
volna.

A mi a csendőrszázados ur közt és 
köztom felmerült affért illeti, azt segédeink 
nem — mint a „Sz. és V". Írja — három, 
hanem másfél nap alatt intéztetett el. De ez 
mellékos.

A fődolog az, hogy segédeim eljárván 
ügyemben és helyeselvén álláspontomat, a 
jegyzőkönyv felvétele után lemondottak meg
bízatásukról.

Már most egy másik kérdést vetek fel. 
Éu abban, hogy Dombrádi Nagy Gyula ur 
provukált engem, a h í r l a p i  k r i t i k a  
j o g o s u l t s á g á n a k  m e g t á m a d á 
s á t l á t o m  s e z  e l l e n  a t i s z t e s 
s é g e s  z s u r n a l i s z t i k a  n e v é b e n  
t i l t a k o z n o m  k o 11. Nem magán ügyet 
szellőztettem ón a „Botrányt csináló száza
dos1* hírben, hanem egy a nagy közönséget 
érintő ügyet. Egy csendörszázados, kinek 
már állásánál fogva vigyáznia kell a köz
csendre, követ el nyilvánosan, száz és száz 
ember szomeláttára botrányt és midőn én 
ezt érdeme szerint megbírálom, elküldi hoz
zám segédeit, kik hivatkozva arra, hogy ők 
k a t o n a i  szempontból Ítélik meg az eso- 
tet, az egész hir visszavonását követelik.

Nos, én p o 1 g á r  i szempontból néz
tem a dolgot, és ragaszkodva ahhoz, a mit 
írtam és a mit elvemnek vallók, megtagad
tam a fegyveres elégtételt, megtagadtam pe
dig azért, m e r t  k a t h o l i k u s  v a l l á 
s o m  p a r a n c s a i  e g y e n e s e n  e l í t é 
l i k  é s  m e g t i l t j á k  az  e l é g t é t e l  
s z e r z é s é n e k  v a g y  a d á s á n a k  
f o g y v o r e s u t  o n v a l ó  m ó d j á t ;  
megtagadtam a hir visszavonását és s z e 
r e t n é m  l á t n i  a z t  a p o l g á r i  t á r s a 
d a l m a t ,  a m e l y  e n g e m  e z é r t  e l 
i t  ó 11 Nekem a katonai egyenruha csak 
addig imponál, a moddig az, a ki hordja, a 
szerint viseli magát és nincs az a katona
tiszt a világon, a ki jogosult kritikámban 
meg tudna akadályozni, a ki meg tudna fö
lemlíteni. Én ok nélkül nem támadok senkit, 
én tudva nem sértek meg senkit, de a kri
tika jogát ol nem engedem magamtól vitat
ni, ős az a publicista, a ki meghajlik a 
megfélemlítés előtt, az nem publicista, ha
nem szolga. ;

Ezzel végeztem volna ezen ügygyei s vé
gül még csük;"annyit'jegyzők miig A ren
dőrségnél folyamatban van' Dombrádi Nagy 
Gyula ur esetének vizsgálata, a mi pedig a

__ _______________________ _________ 7__

csendőrszázados ur áthelyezését illeti, arról 
meg úgy vagyok értesülve, hogy az már 
csak rövid idő kérdése. De ez már a csen
dőrszázados ur dolga, valamint bizonyára ö 
tudja a legjobban, ki informálta a közönség 
megtévesztése céljából, egészen tévesen a 
„Székesfehérvár és Vidékét." Az is a csen- 
dőrzázados ur dolga, hogy eltérve a társa
ságban bevett szokástól, nőm ott kéri a rá
vonatkozó kínos eset esetleges rektifikálását, 
ahol — szerinte — megsértették, hanem 
másutt.

Különben is, a mi Dombrádi Nagy 
Gyula ur esetének rendőri vizsgálatát illeti, 
bizom benne, hogy a vizsgálat azon ered- 
ménynyel fog végződni, minőt városszerte 
óhajtanak s a minőt az eset maga meg
követel.

B o iii tz  F erenc
A „Fejérmegyd Napló* 

felelős szerkesztője.

Városi és vidéki hírek.
— D r .  D u l á n s a h y  N á n d o r ,  pécsi 

püspök, volt székcsiéjérviiri püspök ápr. 3Ö-.Ó1 
Arcúból Budapestre szándékozik utazni. lm::v itt or
vosaival konzultáljon. A fővárosból azután haladékta
lanul hazajön, még pedig újabb megállapodás sze
rint nem Pécsre, hanem előbb Nádasára.

— József Ágost főherceg v a d á 
sza to n . J ó z s e f  Á g o s t  főhoreeg leg
közelebb nagy társasággal Máramarosba ér
kezik vadászatra. A főherceg nagyon szereti 
Máramarost, mert itt ejtette el az első med
vét és ritkaságszámba menő hatalmas vad
kant; most azonban a kolerajárvány miatt 
mér két éve nem volt o tt A társaságban 
egy része a gyertyánligeti pavillonban, a 
másik része az erdészvölgyi vadászkastély
ban kap szállást. Arról, hogy akár Erdész
völgyön, akár Gyertyánligeten — mely külön
ben gyógyfürdő — újabb épitkozések foly
nának, nem tud senki semmit, még a szigeti 
igazgató sem. Ha különben elérkezik a kora 
őszi vadászatok ideje, megjön majd Libils is, 
József főherceg jószágigazgatója is, a ki a 
fogadtatáshoz meg fogja tenni a szükséges 
intézkedéseket.

— László főherceg utazása. Catta- 
róból jelentik: László főhoreeg tegnap reg
gel 6 órakor innét Castelnuovoba utazott és 
Trebinjébe megy.

— Közigazgatási bizottsági ülés 
a megyénél. A megyei bizottság f. évi 
május ho 6-án d. e. 10 órakor a vármegye
ház I-ső omeleti dísztermében rendes havi 
közgyűlést tart. A közgyűlés tárgysorozatá
ból közöljük a következő pontokat. Az el
halálozás folytán megürült árvaszéki elnöki 
s esetleg megüresedendő egyébb állásoknak 
választás utján leendő betöltése. Ötvenhárom 
vármegyo segéd és kezelő 6zemélyzeto ja- 
vádalmazásuk felemelése iránt a képriselő- 
hizhoz intézett kérvényüket pártolás végett 
a közgyűlés elé terjeszti- Alispáni előter
jesztés a baromfiak fertőző betegségei ellen 
való védekezés tár^Abjuvalkotandpszabály- 
rendeletre vonatkozólag. ̂  A tiszti főorvos 
előterjesztése a polgárdi-i körorvos íátoga- 
tási dijainak iBejgállapitása tárgyában. K.- 
Nyék; község képviselő testületének a köz
ségi jegyző ellen emelt panaszra vonatkozó- 
határozata s az ez ellen ,H u b n y  György 
által jtöztieveteít. fellebbezés- A fejérjnégyéi 
gázdás»£i:ágyúsaiét véleménye a M e s í 
ié n  Y LijöS orfetiággyülésL' képviselő áltál a 
gazdasági, válság -megszüntetésére tett in
dítvány tárgyában. Ugyanezen közgyűlésen 
bemutatja H u s z á r  Ágost alispán a

i;<
«*•
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házipénztár 1894. évi zárszámadásáról szer
kesztett számadási kivonatot és a közigaz
gatás múlt évi állapotáról szerkesztett 
jelentést.

— É r te s í t é s .  A tóvárosi Szent Imre
hercegről címzett rém. kath kisdedévé-egye
sületnek f. hó 21-óre egybehívott közgyűlé
sét a megjelent tagok csokély száma miatt 
megtartani nem lehetett. Midőn erről az 
egyesület tagiait tisztelettel értesítem, egy
úttal tudatom' hogy a közgyűlés folyó hó 
28-án (vasárnap) d. e. 10 órakor fog a város
ház nagytermében megtartatni. Külön meg
hívók nem lesznek kibocsátva. Székesfejór- 
várott, 1895. április 24-én. Az elnök meg
bízásából : S z i r b e k József, egyesületi
titkár.

— Miniszteri kiküldött a keres
kedelmi akadémiában. Alig hagyta el 
Mártonffy Márton az ipariskolák és keres
kedelmi inasiskolák országos főfelügyelője a 
kereskedelmi akadémiánkkal kapcsolatos 
alsófoku kereskedelmi iskolát, már is inspi- 

■eiálás alá került maga a kereskedelmi aka
démia, a mi egyébiránt ez idén történi meg 
első ízben. A kereskedelmi középiskolák t. 
i. egész tavalyig híjával voltak a korcskc- 
delmi minisztérium részéröl való felügyelet
nek. Ezen kívánt segíteni L u k á c s  volt 
kereskedelemügyi miniszter azzal, hogy lá
togatókat nevezett ki az egyes kereskedelmi 
középiskolákhoz. Fejórmogye a budapesti 
kereskodelmi akadémiához F r i l z Pétert, 
n budapesti kercskedolmi kamara titkárát 
nevezte ki látogatónak. F r i t z Péter, hogy 
a kereskedelmi akadémiánkban folyó tanitás 
minőségéről kötelességéhez képest tudomást 
szerezzen, hétfőn f. hó 22-én egész váratla
nul betoppant. Jóllehet erre se a professzo
rok, se a tanulók elkészülve nem voltak, a 
látottak és hallottak mégis megelégedésére 
szolgáltak a miniszteri kiküldöttnek, a mi a 
professzorokat, első' sorban pedig dr. F  a- 
1 u d i Miksát, az igazgatót dicséri, a ki ta
pintatot és kellő energiát szerencsésen tud 
egyesíteni.

— Jegyzői szigorlat. Folyó évi 
május hó 4-ón délelőtt 9 órakor a megye
ház Il-od emeleti kistermében, jegyzői szigor
lat ÍGg tartatni. H u s z á r  Ágost alispán a 
szigorló bizottság tagjait ez utón is meg
hívja a szigorlatra.

— A  ciszterciták gyásza. A zirci, 
pilisi, pásztói és szontgotthárdi egyesült 
apátságokba kobolozett ciszterci kiváltságos 
szent Rend mély fájdalommal tudatja szere
tett rendtagjának, Főt. I ta in iss  Gyulának 
hosszas betegség és a haldoklók szentségeinek 
ájtatos felvétele utón életének 50-ik, beöltö
zésének 34-ik, ünnepélyes fogadalmának 28-ik, 
áldozárságának 27-ik évében, folyó évi ápri
lis hó 2l-én, esti 6 órakor bekövetkezett 
gyászos elhunytét. A boldogultalak hült 
totemeit kedden ápril hó 23-án, délután 4 
érakor helyezték a budai németvölgyi tömé
ben örök nyugalomra. Az engesztelő gyászos 
mise tegnap a buda-krisztinavárosi plébánia
templomban d. e. 10 órakor mulattatott be. 
Ö. v. f. n. 1

— A  sárbogárdi takaréhp énzrtár
részvénytársaság cégjegyzési jogosultsággal 
N é m e t h  Vince megszűnt igazgató helyett 
megválasztott dr. V é s z Ignác igazgató 
Bevét,— a p e r k á t a i  s e g é l y e g y l e t  
mint szövetkezet Vé r t e s i  Venoel igazgató 
é s S c h l e s i n g e r  Barnát igazgatósági tag 
nevét jelentették be a székesfejérvári kir. 
kereskedelmi törvényszéknél.

— B rtto k n e r báosi, a kath. legény
egyletek jubiláns tagja, a b*. Vince egyle
tek terjesztője, a híres hasbeszélő ób bűvé®, 
a ki mint a Deiler-féle egyházi felszerelések 
gyárának képviselője már bebarangolta ugy- 
szólva egész Kőzép-Európát, a napokban 
városunkban tartózkodott, a hol a püspökség, 
káptalan és belvárosi plébánia résséről nyert 
nagyobb megrendeléseket Brüokner, aki 
debreceni születésű, megígérte, hogy még e

nyár folyamán ismét Fejérvárra jön és ekkor 
a kath. legényegylet részére büvészeti elő
adást rendez.

— Katonai hir. Nagyszombati H ű 
b e  r  t h  Andor dandárparancsnok, segédje, 
N é m e t h  Lnjos honvédfőhadnagy kísére
tében f. hő 22-én Sopronba érkezett. A 
dandárparancsnok együtt vacsorázott a teljes 
számban megjelent honvédtisztikarral a 
Pannóniában. Hétfőn délelőtt szemlét tartott 
és teljes megelégedését fejezte ki a tapasz
taltak felett. Délben diszlakoma volt s ezen 
a közös hadseregnek soproni csapatparancs
nokai is részt vettek, mely körülmény szé
pen jellemzi azt az egyetértő viszonyt, 
mely Sopronban a honvédség és közös had
sereg között fennáll.

— György-estóly, M á r i á n  György 
nvomdatuajdonos személyzete f. hó 23-án 
este a Lakos-féle vendéglőben bankettet 
adott főnökének tiszteletére nevenapja elő
estéjén. Ugyanezen alkalommal a közszere
tetnek örvendő főnöknek egy díszesen kiál
lított emléklapot nyújtottak át.

— B uzaszentelés. A szent Márk napi 
buzaszenteiési körmenet a mai napon a szo
kásos módon tartatott meg. A kormenetet 
megelőzőleg reggeli 7 órakor szent mise 
volt a székesegyházban, moly után a káp
talan, a papság és hívők körmenetben vet
tek részt a buzaszenteiési szertartásokon.

közül törvényes 10 fi, 12 nő, törvénytelen l n 
meghűlt u lefolyt idő alatt összesen 15 ember 
pedig 6 fi, 9 nő. Kiskorú volt ezek között 7, ,,a„^  
korú 7. Mint halálok szerepelt: tüdőbaj 5, Jnteriti 
és bronchitis 1 — I esetben. '

• — Parasztgazda találmánya. p0[. 
gárdin — mint levelőnk Írja — érdekes talál
mány foglalkoztatja az embereket, a mely 
a cirok-gnzdászatban hézagpótló vívmány 
C s á s z á r  János gazda ugyanis közönséges 
faszerkezettel gépet konstruált, a mely a 
cirokseprüt a magvától pompásan megfosztja 
Gyorsan működik a gép s 10—15 kéziniUn' 
kás orojének megtakarításával jár. Az egy. 
szerű földmives most nagyobbszabásu cirak- 
seprü-gyértást készül berendozni.

— Nagyon nehéz azt megértenni. 
Székesicjérvár szab. kir. városnak kijelölt állaim 
aityaköny v vr/.o töje, aki mellesleg mondva jugvó«--,;ntt 
ember, egy idd óta szent buzgalommal tanulmányozza 
az állami a nyakniiyvekről szóló törvényt. Tanulmá
nyozásának eredményét az anyakünywezetd ur a na- 
pókban azon szavakba foglalta össze, hogy bizony 
„nagyon nehéz megérteni ezt a törvénytu . . . .  
Már most lm egy jogvégzett és ügyvédi diplomával 
bíró ember igy nyilatkozott az anyakönyvi törvényről 
hogy fogják azt a kevésbbé qualifikált anyaköm vvíi7.r> 
tök, pld. a jegyzők, segédjegyzdk, tanitók, pnsíamt'S- 
terek, mérnökök, orvosok stb. stb. érteni V

— H alálos szerencsétlenség. L e n 
c s é s  János 14 éves eserepesinas f. hó 
23-án fél 6 órakor a mogyoház-utea 5. sz. 
alatti ház tófejéről, midőn onnan le akart 
jönni, lecsúszott s oly szerencsétlenül esett 
a kövezetre, hogy a szenvedett sérülések 
következtében tegnap reggel meghalt. A 
rendőrség rögtön megindította a vizsgálatot, 
de semmi oly körülményt, mely bármi vét
kes mulasztási esetről tanúskodnék, nem 
találtak. Az esés vigyázatlanság követkéz- I 
menye. ,

— B írói vizsgálat. L ü k ő László ' 
ás S a v  Károly törvényszéki aljegyzők szom- j 
baton letették a bírói vizsgálatot.

— E litéit gyilkos. Még a múlt 
évben G ö b ö 1 ö s József néhány társával 
a sál-keresztúri korcsmában mulattak. Mula
tozás közben M é s z á r o s  János ottani 
lakossal összeszólalkoztak, majd össevere- 
kedtek. Dulakodás közben Göbölős József 
olerántotta kését s Mészárost úgy szúrta 
szivén, hogy az néhány perc múlva meg
halt. Ezen tettért állt f. hé 23-án G ö b ö- 
lös József a törvényszék előtt, mely vád
lottat halált okozó súlyos testi sértés bűn
tettében véikosnek találta s ezért 4 évi 
fegyházra, 55 frt 45 kr. kártérítési, 89 frt 
utánjárási és a rabtartási költségek meg
térítésére ítélte. A kir. ügyész az ítélet ellen 
felebbezott.

— Cégbejegyzés, özv. G r ü n f d d  $i-
— Adakozzunk. A szerb bokái ár

vízkárosultakat segélyező bizottság H u szár 
Ágost alispánhoz gyüjtöivot küldött. Fel
kérjük polgártársainkat, hogy kiki vagyoni 
állása szerint adakozzék! Segítsünk szeren
csétlen embertársainkon, a kik az elemi 
csapások folytán most jóformán hajléktala
nok s az éhséggel küzdenek.

— Szalkay színtársulata, mely a 
téjen Veszprémben működött s a melyről 
az a hir keringett, hogy néhány napig 
Székesfejérvárott fog játszani, nem k a p o tt  
e n g e d é l y t  a z  e l ő a d á s r a .  A szín- 
ügyi bizottság ugyanis Szalkayt Dobó Vil
mos színigazgatóhoz utasította, mint a ki a 
ki a téli szezonra már szerződtetve van. 
Nem hisszük, hogy Sealkay megkapja az 
engedélyt, de nem is volna tanácsos most, 
midőn a cirkusznak állandó közönsége van, 
városunkba színtársulatnak jönni, mert a 
látogató közönség a kettő között roegoszlana 
s igy mind a két társulat deficitre dolgoznék.

—* M űvirágkiállitás. S z i r m a y n é  
Mészáros Jusztin úrnő, a ki rövid másfél 
havi ittléte alatt a mfivirágkészités terén 
bámulatos eredményeket ért el, április hó 
30-án, továbbá május 1, 2 és 3-án művirág- 
kiállitást rendez a városház nagytermében. 
A művésznő tanítványai, mint értesülünk, 
szorgalmasan készülnek a kiállításra és va
lódi verseuymunkát végeznek. A kiállítást 
megtekinteni csak jegygyei lehet. Belépti 
dij 20 kr. — Lesznek azonban kibocsájtva 
1 frtos jegyek is, melynek tulajdonosai egy 
szép emléktárgyat fognak kapni. Felhívjuk 
a közönség figyelmét a kiállításra annál is 
inkább, mert a jövedelmet a művéssnő már 
előzetesen jótékony célra ajánlotta fel.

— Népesedési Mozgalom. Székes
fehérvárott f. évi április hé 14-től 21-ig született 
összesen 23 gyermek és pedig 10 fi, 13 nő. Ezek

monrié szül. A c l l e r  Rozália. csurgói lakos, vegyes- 
kereskedő cége a azékesfejérvári kir. törvényszéknél 
f. évi április 8-án bejegyeztetett s ugyanezen napon 
Urünfekl Simon cége beszüntettetek.

— Enyves kezű  vendég. K r a u s z
Gyula munka nélküli csavargó a napokban 
kiment Csalóra meglátogatni testvérét, a ki 
K ó g 1 György bérese. Áz ójalt az istáiéban 
töltötte, de csak részben, mert mikor észre
vette, hogy mindenki alszik, felhuszta az 
egyik béres csizmáját, magára terített egy 
ujdonan uj szűrt s ott hagyta Bsaiát. Útját 
Székesfejérámak vette s itt a szart el is 
adta K o v á t  s Imre hentesnek 3 írtért, A 
pénzt azonban nem tudta elkölteni, mert a 
csendőrség tegnap délután elcsípte 6 a 
járásbírósághoz kisérte.

— Tűn. Nagy Peykátán — mint ottani le
velezőnk úja — f. hó 21-én, azaz vasárnap délu
tán 5 óra körül <x a r a i György háza ismeretlen 
okokból kigynladt s rövid idő alatt az egész tető 
elhamvadt. Mire a tűzoltók a fecskendőkkel a hely
színére érkeztek, már csak a tűz tovateijedését gá
tolhatták meg. A tulajdonos árpa készlete, lisztje s 
többféle élelmiszere lett a lángok martaléka, a szo
bák azonban érintetlenül maradtak.

•— V ég tá rg y a lá s . Ifj. K o v á c s  
János alcsuthi lakos a múlt évben abbeli 
haragjában, hogy atyja oiostoha anyát ho
zott a házhoz s kiadván neki anyai örök-. 
ségét, a háztól elboesájtotta, boszut forralt 
atyja ellen, betörte az istálló ajtaját s be
vezette az istállóba a saját lovait. Az ez 
ellen tiltakozó atyát vak gazembernek és 
huncutnak nevezte, sőt agyoscsapással is 
fenyegette. Kovácaot a törvényszék a mái 
végtárgyalás folyamán magánlak megsérté
sében mondotta ki bűnösnek s ezért 6 havi 
fogházra, 10 frt kártérítésre és a rabtartáai 
költségek megtérítésére ítélte. A kir. ügyész 
s a vádlott az ítélet ellen felobbeztek.
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_  Elitéit tolvaj. A pestvidéki kir. 
- .jnyssék K a b á s z o v i c s  Miklós dunapontelei 

^fllotisü napszámost, a ki már lopásért hatszor ei 
e lt z.irva, a napokban a H  a d i n g o r  Adolf nagy
tétényi igazgató kárára elkövetett lopásért két évi 
fLvliázra s ugyanezen ügyben B o d o r  Julianna 
csclédleányt orgazdaságért 3 liavi fogházra s mind
e t  hivatalvesztésre és a  politikai jogok gyakor
latának felfüggesztésére ítélte.

Irodalom és Művészet.
Feladatunk a  polgári házas

sággá* szemben. Bagossy Bertalan, 
szatmári püspöki szortartó szem előtt tartva 
annak a lehetőségét, hogy a polgári házas
ságról szóló törvény életbe fog lóptettetni, a 
fenti cím alatt könyvet szándékozik kiadni, 
mely különösen e kérdéseket fogja tárgyalni: 
Mi lesz a lelkész helyzete az uj korszakban'? 
Mi lesz teendője az uj törvény által terem
tett jogállapotbau ? Mikóp felelhet meg h i
vatásának úgy, hogy egyházának buzgó 
apostola lehessen s a mellett a haza hü 
polgára maradjon V

Ifivel a helyes eljárásnak alapja csakis a tör
vény megértése lehet, a  mű először is tartalmazni 
fogja mindazon fogalmak magyarázót, melyeken az 
egyházi és polgári törvényhozás intézkedései fölépül
nek. Az 1894: XXXI. törvénycikket a házasági
jogról s az ugyanazon évi XXXIT. törvénycikket a 
gyermekek vallásiról egész terjedelmében közli, l ’tánna 
közzé teszi szerző a R a n s c h e r  kardinális által 
szerkesztett s Róma által jóváhagyott instrukciót: 
De indiciis eclesiasticis, mely röviden tartalmazza 
az egész egyházi házasági jogot. A házasági akadá
lyokat összehasonlítja a két törvényhozásból, ftyakor- 
l'ati útmutatást iivujt a lelkész számára. Feleletül a 
legfontosabb kérdésébe bőségesen idézi a reijok vo
natkozó pápai enciklikákat, római deciziúkat s a 
külföldi szaktekintélyek véleményeit, Mindezeknél fogva 
m jogén ajánjluk olvasóink figyelmébe a művet, mely 
legalább 15 Ívnyi terjedelemmel egy hónap múlva kerül 
sajtó alá. Előfizetési ára 1 frt 50 kr. (Etiam erga 
3—4, sacra) A megrendelések a szerzőhöz Szatmárra 
inte'zeudők. .

— Élet-faludat és élet-örömök.
Konferencia, felolvasta 1895. március hó 
24-ón a,pécsi katholikus körhen K o z á r y  
Gyula. Ára 10 kr.

—  Rövid h alo tti beszédek. Idegen 
kútfők nyomán irta és kiadja két áldozópap 
Szatmáron. A katholikus lelkipásztorokat is 
igen gyakran szokták fölkérni, hogy az el
hunytak koporsója vagy sírja fölött az érdekelt 
gyászolókhoz vigasztaló szavakat intézzenek. 
E célra hasznos szolgálatot tesz a fentomü- 
tott, s tudtunkkal a magyar kath. irodalom
ban egyedül álló kiadvány, moly hit. és 
erkölcsi igazságokon alapuló 42 rövid halotti 
szent beszédet tartalmaz. A 9 Ívre terjedő 
csinos kiállítású munkának ára fűzve 1 frt. 
(etiam o. 3 sacral bérnaontve. Kapható a 
rP dem ány sa jtó “ óimén Szatmáron.

K özgazdaság.
Au örvény felé.

Budapest, április 24.

Azon & ponton vagyunk, hogy a be
csületes munka nem eléggé produktív 
már, hogy a munkásnak megfelelő meg
élhetést biztosítson. Jlíanapság a becsüle
tes munkás is nagyim rászorul a mo
dern vagyon- vagy jövedelemszerzés azon 
kisegítő módjára, melyeket spekulációnak 
nevei! , az üzleti világ.

A munkás ma rászorul arra, hogy 
a családjában rejlő munkaerőt vigye a 
Spekuláció terére ; feleség, gyermek kény
telen kiáltani. a vJpw«jd^ar iícsákhogy. ke- 
ressen a család annyit, a mennyi a

Ez egy áldatlan állapot! ez rontja 
meg > a nép nagy rétegében a családi 
köteléket. A munkás családok 99 száza
léka nem bír megfelelő lakással, sem ki
elégítő eledellel, sem gyermekneveléssel.

A jelenlegi állapot olyan, hogy vagy 
magával hozza a  társadalmi revoluciót, 
vagy idejekorán észre téríti a hatalmaso
kat, kik karöltve a veszedelmes haj régi 
ismerőseivel és a bajok orvoslását elő
mozdítani törekvőkkel, megkezdik a tár
sadalmi revoluciót megakadályozó ész
szerű szociális működést."

Az a panasz járja, hogy tulnagy a 
produkció, sok a munkás, az üzletek 
pedig panganak.

Es vájjon mi okozta ezt a tulpro- 
dukciót ? Semmi más, mint a munka 
által nyert érdekek igazságtalan lefolyása. 
Ez a rövid felelet.

Igen, az állítólagos túltermelés igaz 
okát csak a hathatós kereslet hiányában 
kell keresnünk, még pedig úgy, hogy a 
munkásnépség nagy része az esztendő 
nagyobb szakát munka nélkül tölti, vagy 
pedig, hogy a bér általában oly csekély, 
hogy a munkás másra alig merhet gon
dolni, mint az életfentartás legszüksége
sebb dolgainak beszerzésére.

Távol marad tőle mindaz, a mi a 
működés, a szellemi haladás követelmé
nyeként ismeretes.

A dolgoknak ily felfogásával szem
ben számtalanszor azt állítják, hogy 
munkaerőkben tényleg nagy a fölösleg, 
a melyre a társadalomnak szüksége nin
csen, vagy azt, hogy azt a munkát, a 
melyre szükség van, kevesebb ember is 
végezhetné.

Könnyen belátható, hogy az a nézet, 
mely szerint túlsók a munkáskéz, oly 
alapon nyugszik, a mely igen nyulékony 
s ki határozhatja meg, hogy a népnek 
szükséglete milyen nagy ?

A szükséglet egyeseknél éppen úgy, 
mint nemzeteknél a vagyonosodás, 
sinlődés, a divat tágulásával növekedik.

Többet, mint a mennyit termelnek, 
fogyasztani nem lehet, de ninesen nép e 
világon, a mely nem bírna többet ter
melni, mint a mennyire saját magának 
szüksége vau.

És vájjon mily nagynak kell a 
munkásszámnak lenni, hogy a nemzet 
fogyasztási szükségleteit fedezhesse ?

Ne tekintsük e kérdéseket akadé
mikus kérdéseknek, úgyis nagyon sok 
ideig mulasztásban maradtunk hazánkban 
efféle kérdések tárgyalásával szemben. 
Odáig vittük már, hogy ez évi május 
1-től fogva a „Népszava", az internacié- 
nális szocialisták magyar lapja, naponként 
fogrjnegjejeapi! ,

Öt évvel ezelőtt pedig a b e l  ügy mi
nisztériumban kereken tagadták a szo
cializmus terjedésének lehetőségét Magyar- 
országon !

Boldognak hitték akkor azt az em
bert, kinek nálunk, 200—300 forint évi 
jövedelme volt, Éz az „álboldogság" kel
lett a liberális hatalomnak, hogy tele- 
kürtölje a világot, milyen végtelen sze
rencsés helyzetben van Magyarország.

lÍMÓBt ‘kezdenek !nj^|éátlelödni a gyü
mölcsök.

soha sem

hatalmasaink arra, hogy azoknak, a kik 
a nemzet vagyonát teremtik, kellőképen 
és elégségesen kijusson a munkabérük ; 
arra nem figyeltek soha, hogy mindü n k  
a  kik a nemzet, az állam, a  közjó szol
gálatában állanak, egy hatalmas fogyasztó
képes osztályt képezzenek !

Nagy és hangzatos jelszavak nralma 
.alatt állottunk eddig, eszméket hirdettek 
minduntalan — de olyanokat, a  melyek 
csak a merkantilrendszer, a mozgó tőke 
javát tartalmazták; egész modern tör
vényhozásunk ennek az eszmekörnek, e 
jelszavaknak jármát nyögi s ha támad
nak egyesek, ha tömörülnek az eszmék kéroB 
hatásainak megszüntetésére, akkor a libe
ralizmus féktelen haragéban nem tud 
mással kilépni a térre, mint hatalmasko- 
dással, törvényszegéssel, s azzal a nyilt 
hazugsággal, hogy a reakciót kell tönk
retenni.

, A legcsodálatosabb pedig az, hogy 
ebben a szerencsétlen országban mily 
sokan vannak még, a kik nem tudtak 
kiábrándulni, a kik még folyton vak és 
buzgó hívei egy oly iránynak, a mely a 
magyar nemzetet a szocializmus förgetege 
elé vonszolja.

Félő, hogy majd, ha ennek a va
rázsnak bűvölő ereje megszűnik, késő 
lesz már a megtérésre. Ezt akaijuk mi 
megváltoztatni. Mi is annak a  gyászos 
végzetünek ígérkező varázserőnek akar
juk végét vetni, de nem visszaélni a 
kiábrándultakkal, mint a hogyan majd a 
szocializmus vihara tenni fogja.

A ld o r  A.

— Kisipar és nagyipar. A kisipar 
hanyatlása napról napra szembetűnőbb. Oka 
e jelenségnek különösen a kisipar elszige
teltsége, a mely őt a nagyiparral szemben 
tehetetlenné és versenyképtelenné teszi. A 
kisipart elnyomják a termelés költségei. Ha 
valamely kapitalista évenként 50.000 í r t  
üzleti költséggel dolgozik abba bizonyára 
egy milliót érő árutömeget mozgat meg va
gyis ennyit hoz forgalomba. Minden bevett 
forint tehát 5 kr. költséggel van megterhel
ve. Egy kisiparos, ha 2000 frt összes forgal
ma van 500 frtnyi üzleti költséggel kényte
len számolni s így mindon bevett forint 25 
kr. költséggel van megterhelve, vagyis a 
kisiparos ötször oly nagy költséggel dolgozik, 
mint a  nagyiparos s ennek nyűt következ
ménye, hogy nem lad konkurrálni a nagy
iparmi, tönkremegy. Itt nem segíthet más, 
mint a sok kisiparos eredményes szövetke- 
zéso s természetes, hogy as állam ne csak 
a nagy gyárakat részesítse adóengedésnen 
és egyébb támogatásban, hanem a kisipart is.

—  A  kertéiset az ezredévet k i
állításon. A földmivelésügyi miniszteriből 
1896-iki kiállítási irodája a következő átira
tot intézte a városokhoz:

Az 189fi-iki ezredéves kiállítás területén az 
építkezések iraiuár befejezésük felé közeledvén, hogy 
a belső’berendezés módja, állványok, szekrényekstb. 
elhelyezése felöl a IdáUitisi iroda igazgatósága kellő
képen tájékozva legyen, az ezredéves kiállítás VL 
csoport 7-ik alcsoportjának elnöksége felszólítja 
hazai kertészetünk művelőit, (kerttalajdonosokat. nin
cs kereskedélim k e r t t o  s a  kertészeti gyakor
lattal kapcsolatos összes szakmunkákat) hogy esetle
ges bejelentési szándékukat, az igénybe veendő terü
let pontos megemlítésével a  kiállítási iroda igazgató
ságának mielőbb beterjeszteni el ne mulasszák, mivel 
a  bejelentés késedelme esetleg meg nem változtatható 
akadályokat gördíthetne a további mnnkilitok d á  a  
kiállítás hátrányára.

_A  b n ia á r tk .  Ha fi6sc&einj|pk-
Btünk a jftnuár havi börzén
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árakra s összehasonlítjuk a maiakkal, 
ámulva fogjuk látni a meglevő külőmbséget. 
Akkoron folyton sülyedfi tendencia mellett oly 
árak voltak, a melyeket mindenki lehetetlenek
nek tartott — csak a spekulánsok nem ; és 
most tetemesen megjavult árak a  nékül, 
hogy a gazdaköz önség valami indokát látná 
a változásnak, a miből úgy sincs már valami 
haszna. 6 írtról felszöktek a búzaárak 7 frt 
50 krig. Az a spekuláns, a ki 6 írttal vett 
csak 5000 mm. huzat (papíron), az ma el
adhatta ezt a mennyiséget (papíron) 7 frt 
60 krjával; nyeresége tehát 7500 forint, 
alig három hónap alatt a nélkül, hogy 
produkció munkát végezett volna és a nélkül, 
hogy ezért a jövedelme után a megfelelő 
adót fizetné. A spekulánsok és a hírhedt, 
tőzsdesajtó mindig el tudták hitetni a világ
gal, hogy a búzaárak alacsonysága indokolt, 
mert oly nagy a túltermelés, hogy a kész
letekből meg tudna élni az emberiség akár 
két álló esztendőig. Most pedig, alig hárbm 
havi idő után éppen ellenkezőjét bizonyítja 
ugyanaz a nópámitó sajtó, mert a spekuláció 
immár jónak látja a nyereséget bozsobelni, 
s a bámuló és megcsalt gazdát a fakópnél 
hagyni. Ostoba parasztja! Miért is hisz el 
mindent! Igen, a mit a mnneheszterizmus 
az áralakulásokról mosél, haszontalan szé
delgés, mely csak arra számit, hogy az 
őstermelést végképen a kapitalizmus jármába 
hajtsa. És a mikor mi ez ellen remediumot 
követelünk, nines más szava annak a csaló 
merkantil-rendszert kővető hadseregnek, 
mint az, hogy nem értjük a  haladást! Na, 
mi az ilyen szédelgő haladásból nem kérünk 
ezentúl sem s határozottan követeljük újból 
és ismételten, hogy a börzeszédelgés ellen 
meg koll tenni a legszigorúbb intézkedé
seket, a  nyílt csalás darazsait ártalmatlanná 
kell tenni, (d.)

—  A  déli vasat államosítása. Az
osztrák kópviselfiház költségvetési bizottsá
gának hétfői ülésében a déli vasút államo
sítását illetőleg Wurmbrand gr. miniszter 
konstatálta, hogy az érdekelt két kormány 
között olyan differenciák merültek fel, a 
melyek lehetetlenné teszik, hogy e kérdés
ben a  kormány még obben az ülésszakban 
javaslatot terjeszszen elő. E szerint a déli 
vasút államosítása ismét a nyugvó kérdések 
sorába került. E mellett sokat jelent az 
osztrák koreskodelmi miniszter nyilatkozata, 
a  Dunagőzhajózás kérdésében. A mit az el
lenzék a parlamentben állított, azt Wurm
brand gr. approbáltn, kijelentvén, hogy az 
osztrák és magyar kormány között a meg
egyezés az osztrák dunagőahajózási társaság 
érdekeit biztosította. Ezért nem lehetett az

önálló magyar dunagőzhajózási társulatot 
megteremteni. A mi a déli vasút kérdését 
illoti, úgy látszik a magyar kormány ez idő 
szerint ki akar térni a megoldás elől.

—  A  székzzfejérvár-bicskei helyi 
érdekű va sa t ügyében ma délelőtt 10 óra
kor értekezlet lesz Lovasberényben a nagy- 
vendéglőben O z i r  á k  y Antal gróf elnök
lete alatt, ki erre az érdekelt környék in
telligenciáját meghívta.

— Vetőm agvak. (M a u t  h n o r Ödön 
tudósítása.) Míg más érékben az ünnepek közeled
tével a forgalomnak félig-meddig vége szakadt, ez 
idén minden magfélénok, de különösen vörös lóhe
rének és lucernának folyton nagy kelendősége van 
és lóheréből az elsőrendű minőségek már némileg 
szűkén vannak. Iíépamagbúl az ismertebb fajuknak 
tartósan jó kereslete vau, mindazonáltal a külföldi 
olcsóbb jegyzések következtében ezen cikk ára ná
lunk is némileg visszament., Mnbarme.gban a készle
tek csekély volta miatt számottevő forgalom nem 
fejlődhetett

Jegyzések nyersáruért 100 kilónként 
Budapesten: 1

Lucerna 48— 52 frt
Vörös lóhere 66—70 frt
Mnharmag 19—20 frt
Tavaszi bükköny 8*50—9 frt
Baltacím 10—10-50 frt
Répamag eredeti oborndorfl 33—85 frj 
Répamag utántermés oberndorfi 27—2Í) frt 
Répamng eredeti cckendoríi 33—85 ft-t 
Répáimig után termés eckendorfl 23—26 frt

—  Székesfej érvári piaci árak
1895. április 20-án:

G a b o n a :  búza 6.----- 6.20,rozs5.10—
5.20, árpa 6.10—6.20, zab 5.50—5.60, kuko
rica 5 .8 0 — 6 .— , bab 8.50—8.60 frt métermá- 
zsánként.

Hízott sertés: könnyű 27—29, nehéz 
32—33 kr. klgr. eioven súly szerint.

Szerkesztői üzenetek.
Csatár. Köszönet. — Szt.-Margit. Még csak egy 

kis türelmet kérünk. — Gh. Zs. Kissé gyönge, de némi 
javításokkal közölhető. —

^  A  t á r s u l a t  c s a k  r ö v id  id e ig  f o g  S z .-F e h é r v á r o n  ta r tó z k o d n i . ^

^  legjobb idomított szabadon és lovagló-paripák. """ j

| Olaszországi nagy sport circus.I
*  Székesfehérvárott,
♦
♦
♦

Igazgató: C0RRADINI FERENCZ Turinból.

a vásártéren, ma és mindennap S érakor este
D I§ Z E L Ő iD Á §

mulattató műsorral. — -  5  —egeszen uj es igep

♦
♦
♦

♦
♦

A  jelenkor legkitűnőbb művészei és specialistáinak feUéptével,

Ma csütörtökön április hó 25-én csaiádestéiy nagy fényes díszelőadás 
legjobb összeálitott műsorra), melyből különösen kiemelendő: A japánt lég- 
equilibristika egy lógó bambusz-fán. Itt harmadszor! Hercegnő Izabella 8 
éves kis leán y k a ; a világ leghiressebb és egyedül a m aga nemében, kitűnő 
telephonsodrony művésznő fellépte. Igen mulatató egy paraszt mint műlovagló 
igen tréfás jelenet lovon. Grand podaut amerikain földszinti ugrások ló fö
lö tt; előadva az összes bohócok által.

^  1 szünetek, a legkitűnőbb magyar bohóczok és bárom Dammer lugast produkcióival lesznek kitöltve.
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦♦

Síkját 15 emberből álló zenekar.
Jegyek előre válthatók özv. Riesz Bernátné dohánytözsdéjében, Nádor-utca.

H e ly á r a k :  Zártszék (számozott hely 1 frt. — I. hely 70 kr. — II. 
hely 40 kr. -— Karzat 20 kr. Tíz éven aluli gyermekek és katonák őrmestertől 
lefelé: Zártszék 50 kr. — I. hely 40 kr. — II. 25 kr. — Karzat 15 kr.

Kegyes pártfogását és számos látogatását kérve maradtam teljes tisztelettel
CorraŰini Ferenc,

igazgató Tnrinból.

♦
♦♦
♦
♦♦
♦
♦♦
♦
♦♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

Balogh Zsigmondllé, B é k é s i R ó z a  alulírottat egyedül s kizárólag bízta meg azzal, hogy

'Szabadalmazott házi gyorsmosó-szappanát”
á r u s í t  s a  m.

Hzen meghatalmazás alapján van szerencséin a nagyérdemű közönség becses figyelmét ezen „s z a b a d a lm a z o t t  
h á z i  g y o r s m o s ő - s z a p p a n r a “ felhívni s azt mint olyant, mely minden várakozást felülmúl, becses pártfogásukba 
ajánlani. Célszerűségét, olcsóságát s minden tekintetben váló jóságát már eddigi vevőim néni győzik eléggé dicsérni, 
de kitűnőségéről, hasznosságáról személyesén is meggyőződtem. ié 4., -Í6 ; ‘

Előnye a szappannak, hogy aránylag igéd rövid idő alatt a legpiszkosabb ruhát, fehérítő nélkül teljesen kitisztítja 
s így a ruhát megóvja a gyors roncsolódástól is. így  tehát e szappan használata minden tekintetben megfelel a köve
telményeknek, , .7 "7 ■ ■ . "•••> : '.4..

H ERÉNYI Szögyényi-utca  8 .  szám.




